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ВВЕДЕНИЕ 
    

Рабочая программа дисциплины является частью основной образовательной программы 
среднего профессионального образования - программы подготовки специалистов среднего звена, 
разработанной в соответствии с ФГОС СПО 

    

 

ФГОС СПО Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 
профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет (по отраслям) (приказ Минобрнауки России от 05.02.2018 г. 
№ 69) 

 

 

ПС  
 

    

1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  
Междисциплинарный курс входит в состав ПМ.04 «Составление и использование 

бухгалтерской (финансовой) отчетности». 
Целью освоения междисциплинарного курса является: 
- формирование у студентов целостного представления о составе и содержании 

бухгалтерской финансовой отчетности, методах ее анализа в интересах различных групп 
пользователей информации, умения ее прочтения, понимание сущности бухгалтерской отчетности; 

- закрепление и систематизация полученных в ходе лекционного курса теоретических 
знаний, развитие практических умений и навыков по вопросам анализа финансовой отчетности; 

- углубленное изучение состава и содержания финансовой отчетности, оценка 
информативности, взаимосвязи и ориентации на международные стандарты бухгалтерского учета, 
всесторонний анализ и интерпретация его результатов, их использование для оценки достигнутого 
состояния производственно-хозяйственной деятельности организации, обоснования стратегии 
управления организацией. 

В результате освоения междисциплинарного курса студент должен: 
Знать: 
- методы финансового анализа; 
- виды и приемы финансового анализа; 
- процедуры анализа бухгалтерского баланса: 
- порядок общей оценки структуры активов и источников их формирования по 

показателям баланса; 
- порядок определения результатов общей оценки структуры активов и их источников по 

показателям баланса; 
- процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 
- порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки платежеспособности; 
- состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) организации; 
- процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 
- процедуры анализа отчета о финансовых результатах; 
- принципы и методы общей оценки деловой активности организации; 
- технологию расчета и анализа финансового цикла; 
- процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по показателям 

отчетности; 
- процедуры анализа влияния факторов на прибыль; 
- основы финансового менеджмента, методические документы по финансовому анализу, 

методические документы по бюджетированию и управлению денежными потоками; 
- международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) и Директивы 

Европейского Сообщества о консолидированной отчетности 
Уметь: 
- применять методы внутреннего контроля (интервью, пересчет, обследование, 

аналитические процедуры, выборка); 
- выявлять и оценивать риски объекта внутреннего контроля и риски собственных 

ошибок; 
- оценивать соответствие производимых хозяйственных операций и эффективность 

использования активов правовой и нормативной базе; 

  



- формировать информационную базу, отражающую ход устранения выявленных 
контрольными процедурами недостатков; 

- определять объем работ по финансовому анализу, потребность в трудовых, 
финансовых и материально-технических ресурсах; 

- определять источники информации для проведения анализа финансового состояния 
экономического субъекта; 

- планировать программы и сроки проведения финансового анализа экономического 
субъекта и осуществлять контроль их соблюдения, определять состав и формат аналитических 
отчетов; 

- распределять объем работ по проведению финансового анализа между работниками 
(группами работников); 

- проверять качество аналитической информации, полученной в процессе проведения 
финансового анализа и выполнять процедуры по ее обобщению; 

- формировать аналитические отчеты и представлять их заинтересованным 
пользователям; 

- координировать взаимодействие работников экономического субъекта в процессе 
проведения финансового анализа; 

- оценивать и анализировать финансовый потенциал, ликвидность и 
платежеспособность, финансовую устойчивость, прибыльность и рентабельность, инвестиционную 
привлекательность экономического субъекта; 

- формировать обоснованные выводы по результатам информации, полученной в 

процессе проведения финансового анализа экономического субъекта; 
- разрабатывать финансовые программы развития экономического субъекта, 

инвестиционную, кредитную и валютную политику экономического субъекта; 
- применять результаты финансового анализа экономического субъекта для целей 

бюджетирования и управления денежными потоками; 
- составлять прогнозные сметы и бюджеты, платежные календари, кассовые планы, 

обеспечивать составление финансовой части бизнес-планов, расчетов по привлечению кредитов и 
займов, проспектов эмиссий ценных бумаг экономического субъекта; 

- вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в 
области финансовой политики экономического субъекта, вносить соответствующие изменения в 
финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы); 

Иметь практический опыт в: 
- составлении бухгалтерской отчетности и использования ее для анализа финансового 

состояния организации; 
- участии в счетной проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
- анализе информации о финансовом положении организации, ее платежеспособности и 

доходности. 
В результате анализа профессиональных стандартов и сопоставления их требований с 

требованиями ФГОС  дополнительно к инвариантным определены вариативные результаты 
обучения, подлежащие формированию при освоении программы данного курса (Приложение 8): 

Знать: 
- порядок составления сводных учетных документов в целях осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных о фактах хозяйственной жизни 
- требования регламентирующего документа по устранению недостатков, выявленных 

контрольными процедурами 
Уметь: 
- оценивать значимость выявленных отклонений в выполнении заданий, отраженных в 

плановой документации; 
- формулировать предложения по устранению выявленных отклонений в выполнении 

заданий, отраженных в плановой документации, для руководителя группы специалистов по 
внутреннему контролю или другого уполномоченного лица. 

А также необходимо: углубить знания и умения, дополнив программу практическими 

заданиями по освоению данных знаний и умений. 
Результатом освоения междисциплинарного курса, в соответствии с рабочей программой 

воспитания, является формирование у обучающихся следующих личностных результатов обучения: 

  



ЛР 4. Проявляющий и демонстрирующий уважение к труду человека, осознающий ценность 
собственного труда и труда других людей.  Экономически активный, ориентированный на 
осознанный выбор сферы профессиональной деятельности с учетом личных жизненных планов, 
потребностей своей семьи, российского общества. Выражающий осознанную готовность к 
получению профессионального образования, к непрерывному образованию в течение жизни 
Демонстрирующий позитивное отношение к регулированию трудовых отношений. 
Ориентированный  на самообразование и профессиональную переподготовку в условиях смены 
технологического уклада и сопутствующих социальных перемен.   Стремящийся к формированию в 
сетевой среде личностно и профессионального конструктивного «цифрового следа» 

ЛР 10. Бережливо относящийся к природному наследию страны и мира, проявляющий 
сформированность экологической культуры на основе понимания влияния социальных, 
экономических и профессионально-производственных процессов на окружающую среду. 
Выражающий деятельное неприятие действий, приносящих вред природе, распознающий опасности 
среды обитания, предупреждающий рискованное поведение других граждан, популяризирующий 
способы сохранения памятников природы страны, региона, территории, поселения, включенный  в 
общественные инициативы, направленные на заботу о них. 

ЛР 14. Готовый соответствовать ожиданиям работодателей: проектно-мыслящий, эффективно 
взаимодействующий с членами команды и сотрудничающий с другими людьми, осознанно 
выполняющий профессиональные требования, ответственный, пунктуальный, 
дисциплинированный, трудолюбивый, критически мыслящий, нацеленный на достижение 
поставленных целей; демонстрирующий профессиональную жизнестойкость 

         

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП  
Дисциплина относится к вариативной части учебного плана. 

         

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
         

Промежуточный контроль 

Часов 

 

 

Всего за 
семестр 

Контактная работа .(по уч.зан.) 
Самостоятель 

ная работа 
в том числе 
подготовка 

контрольных и 
курсовых 

 

Всего Лекции 

Практические 
занятия, 
включая 
курсовое 

проектировани 
е 

 

Семестр 3 
 

 0 30 16 14 0 0 
 

Семестр 4 
 

Зачет с оценкой, Курсовая 
работа 

0 88 32 30 4 0 

 

 0 118 48 44 4 0 
 

         

4.ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ООП  
В результате освоения ООП у выпускника должны быть сформированы компетенции, 

установленные в соответствии ФГОС СПО. 
Общие компетенции (ОК) 

         

Шифр и наименование 
компетенции 

Индикаторы достижения компетенций 

  



ОК 02. Использовать 
современные средства 
поиска, анализа и 
интерпретации информации 
и информационные 
технологии для выполнения 
задач профессиональной 
деятельности; 

 
Уметь: 
- определять задачи для поиска информации; 
- определять необходимые источники информации; 
- планировать процесс поиска; структурировать получаемую 
информацию; 
- выделять наиболее значимое в перечне информации; оценивать 
практическую значимость результатов поиска; 
- оформлять результаты поиска. 
Знать: 
- номенклатура информационных источников применяемых в 
профессиональной деятельности; 
- приемы структурирования информации; 
- формат оформления результатов поиска информации. 

ОК 09. Пользоваться 
профессиональной 
документацией на 
государственном и 
иностранном языках. 

 
Уметь: 
-  понимать тексты на базовые профессиональные темы; 
- участвовать в диалогах на профессиональные темы; 
- строить простые высказывания  о своей профессиональной 
деятельности; 
- кратко обосновывать и объяснять свои действия (текущие и 
планируемые); 
- писать простые связные сообщения на профессиональные темы. 
Знать: 
- лексический минимум, относящийся к описанию предметов, 
средств и процессов профессиональной деятельности; 

Профессиональные компетенции (ПК) 
  

Шифр и наименование 
компетенции 

Индикаторы достижения компетенций 

Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности   



ПК 4.4. Проводить контроль 
и анализ информации об 
активах и финансовом 
положении организации, ее 
платежеспособности и 
доходности; 

 
Иметь практический опыт: 
-в составлении бухгалтерской отчетности и использовании ее для 
анализа финансового состояния организации. 
Уметь: 
-применять методы внутреннего контроля (интервью, пересчет, 
обследование, аналитические процедуры, выборка); 
- выявлять и оценивать риски объекта внутреннего контроля и риски 
собственных ошибок; 
- оценивать соответствие производимых хозяйственных операций и 
эффективность использования активов правовой и нормативной базе. 
Знать: 
- методы финансового анализа; 
- виды и приемы финансового анализа; 
- процедуры анализа бухгалтерского баланса: 
- порядок общей оценки структуры активов и источников их 
формирования по показателям баланса; 
- порядок определения результатов общей оценки структуры активов и 
их источников по показателям баланса; 
- процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 
- порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки 
платежеспособности; 
- состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) 
организации; 
- процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 
- процедуры анализа отчета о финансовых результатах. 

ПК 4.5. Принимать участие 
в составлении бизнес-плана; 

 
Иметь практический опыт: 
- в анализе информации о финансовом положении организации, ее 
платежеспособности и доходности. 
Уметь: 
- составлять прогнозные сметы и бюджеты, платежные календари, 
кассовые планы, обеспечивать составление финансовой части бизнес- 
планов, расчетов по привлечению кредитов и займов, проспектов 
эмиссий ценных бумаг экономического субъекта; 
- вырабатывать сбалансированные решения по корректировке 
стратегии и тактики в области финансовой политики экономического 
субъекта, вносить соответствующие изменения в финансовые планы 
(сметы, бюджеты, бизнес-планы). 
Знать: 
- принципы и методы общей оценки деловой активности организации, 
технологию расчета и анализа финансового цикла. 

  



ПК 4.6. Анализировать 
финансово-хозяйственную 
деятельность, осуществлять 
анализ информации, 
полученной в ходе 
проведения контрольных 
процедур, выявление и 
оценку рисков; 

 
Иметь практический опыт: 
- в анализе информации о финансовом положении организации, ее 
платежеспособности и доходности. 
Уметь: 
- определять объем работ по финансовому анализу, потребность в 
трудовых, финансовых и материально-технических ресурсах; 
- определять источники информации для проведения анализа 
финансового состояния экономического субъекта; 
- планировать программы и сроки проведения финансового анализа 
экономического субъекта и осуществлять контроль их соблюдения, 
определять состав и формат аналитических отчетов; 
- распределять объем работ по проведению финансового анализа 
между работниками (группами работников); 
- проверять качество аналитической информации, полученной в 
процессе проведения финансового анализа, и выполнять процедуры по 
ее обобщению; 
- формировать аналитические отчеты и представлять их 
заинтересованным пользователям; 
- координировать взаимодействие работников экономического субъекта 
в процессе проведения финансового анализа; 
- оценивать и анализировать финансовый потенциал, ликвидность и 
платежеспособность, финансовую устойчивость, прибыльность и 
рентабельность, инвестиционную привлекательность экономического 
субъекта; 
- формировать обоснованные выводы по результатам информации, 
полученной в процессе проведения финансового анализа 
экономического субъекта; 
- разрабатывать финансовые программы развития экономического 
субъекта, инвестиционную, кредитную и валютную политику 
экономического субъекта; 
- применять результаты финансового анализа экономического субъекта 
для целей бюджетирования и управления денежными потоками. 
Знать: 
- технологию расчета и анализа финансового цикла; 
- процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по 
показателям отчетности; 
- процедуры анализа влияния факторов на прибыль. 

  



ПК 4.7. Проводить 
мониторинг устранения 
менеджментом выявленных 
нарушений, недостатков и 
рисков. 

 
Иметь практический опыт: 
- в участии в счетной проверке бухгалтерской отчетности. 
Уметь: 
- формировать информационную базу, отражающую ход устранения 
выявленных контрольными процедурами недостатков. 
- оценивать значимость выявленных отклонений в выполнении 
заданий, отраженных в плановой документации; 
- формулировать предложения по устранению выявленных отклонений 
в выполнении заданий, отраженных в плановой документации, для 
руководителя группы специалистов по внутреннему контролю или 
другого уполномоченного лица. 
Знать: 
- основы финансового менеджмента, методические документы по 
финансовому анализу, методические документы по бюджетированию и 
управлению денежными потоками. 
- порядок составления сводных учетных документов в целях 
осуществления контроля и упорядочения обработки данных о фактах 
хозяйственной жизни 
- требования регламентирующего документа по устранению 
недостатков, выявленных контрольными процедурами 

          

5. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  
          

Тема 

Часов 
 

Наименование темы 
Всего 
часов 

Контактная работа .(по уч.зан.) 

Самост. 
работа 

Контроль 
самостоятельн 

ой работы 

 

Лекции 
Лаборатор 

ные 

Практичес 
кие 

занятия 

 

Семестр 3 30      
 

Тема 1. 
Понятие, цели и содержание анализа 
бухгалтерской отчетности (ОК 02., ОК 
09, ЛР 4) 

8 8     

 

Тема 2. 
Анализ Отчета о финансовых 
результатах (ПК 4.4., ПК 4.5, ПК 4.5., ЛР 
10, ЛР 14) 

16 6  10   

 

Тема 3. 
Анализ Отчета о движении денежных 
средств (ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6., ЛР 10, 
ЛР 14) 

6 2  4   

 

Семестр 4 92      
 

Тема 4. 

Анализ бухгалтерского баланса, Отчета 
об изменениях капитала и Приложений к 
балансу (ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6.,ЛР 
10,14) 

28 8  20   

 

Тема 5. 
Анализ Отчета о движении денежных 
средств (ПК4.4, ПК 4.5, ПК 4.6, ЛР 10, 
ЛР 14) 

10 10     

 

Тема 6. 
Комплексный экономический анализ (ПК 
4.6, ПК 4.7, ЛР 10, ЛР 14) 

54 14  10 4  

 

  



6. ФОРМЫ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  
ШКАЛЫ ОЦЕНИВАНИЯ  

    

Раздел/Тема 
Вид оценочного 

средства 
Описание оценочного средства 

Критерии 
оценивания 

Текущий контроль (Приложение 4) 

Тема № 1 Тест № 1 
Тест состоит из 15 открытых и/или закрытых 
вопросов 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема № 2 Тест № 2 
Тест состоит из 15 открытых и/или закрытых 
вопросов 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема № 3 Тест № 3 
Тест состоит из 15 открытых и/или закрытых 
вопросов 

оценивается от 2 
до 5 

Тема № 4 Тест № 4 
Тест состоит из 15 открытых и/или закрытых 
вопросов 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема № 5 Тест № 5 
Тест состоит из 15 открытых и/или закрытых 
вопросов 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема № 5 доклад 
Публичная защита докладов по теме. оценивается от 2 

до 5 баллов 

Тема № 2 
Аудиторная 
контрольная 
работа № 1 

Количество заданий в каждом варианте 

контрольной работы: теоретическое - тест, 
практическое - задача. 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема № 3 
Аудиторная 
контрольная 
работа № 2 

количество заданий в каждом варианте 
контрольной работы: теоретическое - тест, 
практическое - задача. 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

Промежуточный контроль (Приложение 5) 

4 семестр 
(ЗаО) 

Билет для зачета 

Билет состоит из 3-х заданий:1- 
теоретический вопрос; 2 - тестовое задание; 3 
- практическое задание. Количество билетов - 
25. 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

4 семестр 
(КР) 

курсовая работа 

Публичная защита курсовой работы по теме. 
Количество тем 1 - по данным конкретного 
хозяйствующего субъекта 

оценивается от 2 
до 5 баллов 

  



ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

Показатель оценки освоения ООП формируется на основе объединения текущей и 
промежуточной аттестации обучающегося. 

Показатель рейтинга по каждой дисциплине выражается в процентах, который показывает 
уровень подготовки студента. 

Текущая аттестация. Используется 5-балльная система оценивания. Оценка работы студента в 
течении семестра осуществляется преподавателем в соответствии с разработанной им системой 
оценки учебных достижений в процессе обучения по данной дисциплине. 

В рабочих программах дисциплин (предметов) и практик закреплены виды текущей 
аттестации, планируемые результаты контрольных мероприятий и критерии оценки учебный 
достижений. 

В течение семестра преподавателем проводится не менее 3-х контрольных мероприятий, по 
оценке деятельности студента. 

Промежуточная аттестация. Используется 5-балльная система оценивания. Оценка работы 
студента по окончанию дисциплины (части дисциплины) осуществляется преподавателем в 
соответствии с разработанной им системой оценки достижений студента в процессе обучения по 
данной дисциплине. Промежуточная аттестация также проводится по окончанию формирования 
компетенций. 

  



 

Показатель оценки По 5-балльной системе Характеристика показателя 
 

 

100% - 85% отлично обладают теоретическими знаниями в полном объеме, 
понимают, самостоятельно умеют применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов  на высоком уровне 

 

 

84% - 70% хорошо обладают теоретическими знаниями в полном объеме, 
понимают, самостоятельно умеют применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов. 
 
Могут быть допущены недочеты, исправленные 
студентом самостоятельно в процессе работы (ответа 
и т.д.) 

 

 

69% - 50% удовлетворительно обладают общими теоретическими знаниями, умеют 
применять, исследовать, идентифицировать, 
анализировать, систематизировать, распределять по 
категориям, рассчитать показатели, 
классифицировать, разрабатывать модели, 
алгоритмизировать, управлять, организовать, 
планировать процессы исследования, осуществлять 
оценку результатов на среднем уровне. 
Допускаются ошибки, которые студент затрудняется 
исправить самостоятельно. 

 

 

49 %  и менее неудовлетворительно обладают не полным объемом общих теоретическими 
знаниями, не умеют самостоятельно применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов. 
Не сформированы умения и навыки для решения 
профессиональных задач 

 

 

100% - 50% зачтено характеристика показателя соответствует «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно» 

 

 

49 %  и менее не зачтено характеристика показателя соответствует 
«неудовлетворительно» 

 

     

7. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  
7.1. Содержание лекций   



Тема 1. Понятие, цели и содержание анализа бухгалтерской отчетности (ОК 02., ОК 09, ЛР 4) 
Цель, основные понятия, задачи анализа финансовой отчетности. 
Метод, виды и приемы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. 
Бухгалтерская отчетность как информационная база финансового анализа. Оценка надежности 
информации. Аналитические возможности бухгалтерской отчетности. 
Пользователи результатов анализа бухгалтерской отчетности. 
Последовательность анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. 
Основные показатели финансового анализа, показатели и их взаимосвязь. 
Экспресс-анализ финансовой отчетности организации. Взаимосвязь состава и содержания 
отчетности с развитием организационно-правовых форм хозяйствования. Состав и содержание 
отчетности организаций с различными организационно-правовыми формами, их сходство и 
различие. Анализ взаимосвязи между отдельными отчетами. Анализ соответствия бухгалтерской 
(финансовой) отчетности налоговым декларациям и статистическим отчетам. Экспресс-анализ 
финансовой отчетности. 
Цель и задачи экспресс-анализа финансовой отчетности. 
Основные этапы экспресс-анализа финансовой отчетности: просмотр отчета по формальным 
признакам; выявление негативных статей в отчетности организации, анализ их динамики; чтение 
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; общая оценка 
финансового состояния по данным финансовой отчетности; выводы и рекомендации по результатам 
анализа. 
Информационные технологии аналитической обработки потоков финансовой информации. 

Тема 2. Анализ Отчета о финансовых результатах (ПК 4.4., ПК 4.5, ПК 4.5., ЛР 10, ЛР 14) 
Общая характеристика, цели и задачи анализа Отчета о финансовых результатах. 
Аналитическое использование Отчета о финансовых результатах в оценке доходности деятельности 
предприятия. 
Показатели прибыли и рентабельности. Анализ прочих доходов и расходов. Резерв роста прибыли и 
рентабельности. 
 
Данные о распределении прибыли и их отражение в формах бухгалтерской отчетности. 
Оценка структуры и темпов роста выручки от реализации и затрат, доли управленческих и 
коммерческих расходов. Оценка структуры и динамики прибыли до налогообложения и чистой 

прибыли. 

Тема 3. Анализ Отчета о движении денежных средств (ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6., ЛР 10, ЛР 14) 
Цели и задачи анализа Отчета о движении денежных средств, его связь с бухгалтерским балансом и 
Отчетом о финансовых результатах. 

Тема 4. Анализ бухгалтерского баланса, Отчета об изменениях капитала и Приложений к балансу 
(ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6.,ЛР 10,14) 
Аналитические возможности бухгалтерского баланса. Анализ структуры и динамики имущества и 
источников его формирования. 
Анализ ликвидности бухгалтерского баланса. Оценка и прогноз платежеспособности организации. 
Анализ оборачиваемости активов организации. 
Оценка рентабельности капитала организации. 
Оценка финансовой устойчивости организации. 
Анализ Отчета об изменениях капитала. Анализ состава и структуры собственного капитала 
организации. Эффективность использования собственного капитала. 
Анализ отчета «О целевом использовании полученных средств». Показатели, характеризующие 
поступление и целевое использование средств. 

  



Тема 5. Анализ Отчета о движении денежных средств (ПК4.4, ПК 4.5, ПК 4.6, ЛР 10, ЛР 14) 
Использование анализа денежных потоков в оценке платежеспособности организации 
Анализ движения денежных средств организации. 
 
Прямой и косвенный методы анализа движения денежного потока. 
Данные о распределении прибыли и их отражение в формах бухгалтерской отчетности. 
Коэффициентный анализ Отчета о финансовых результатах 
 
Содержание показателей, характеризующих денежный поток. 

Тема 6. Комплексный экономический анализ (ПК 4.6, ПК 4.7, ЛР 10, ЛР 14) 
Предмет, метод и содержание комплексного экономического анализа. Основные приемы и способы, 
источники информации экономического анализа. Виды экономического анализа. 
 
Система показателей, характеризующих  прибыли и убытки организации 
Анализ производства и реализации продукции (работ, услуг). Анализ производственных ресурсов. 
Анализ доходов и расходов предприятия. 
Анализ доходов и расходов предприятия. 
 
Формирование выводов и предложений в целях поиска оптимальных управленческих решений и 
представление их руководству. 
Анализ деловой активности 
 
Анализ кредитоспособности организации. 

 

7.2 Содержание практических занятий и лабораторных работ 

Тема 2. Анализ Отчета о финансовых результатах (ПК 4.4., ПК 4.5, ПК 4.5., ЛР 10, ЛР 14) 
Практическая работа № 1 "Горизонтальный и вертикальный анализ Отчета о финансовых 
результатах". 
Выполнение практических заданий по проведению горизонтального и вертикального анализа Отчета 
о финансовых результатах. 
Практическая работа № 2 "Коэффициентный анализ Отчета о финансовых результатах" 
Выполнение практических заданий по анализу Отчета о финансовых результатах и определению 
коэффициентов. 
Практическая работа № 3"Анализ рентабельности обычных видов деятельности". 
Выполнение практических заданий по анализу рентабельности организации. 
 
Практическая работа № 4 "Факторный анализ прибыли от продаж". 
Выполнение практических заданий по факторному анализу прибыли от продаж. 
Практическая работа № 5 "Определение безубыточного объема продаж". 
Выполнение практических заданий по определению точки безубыточности. 

Тема 3. Анализ Отчета о движении денежных средств (ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6., ЛР 10, ЛР 14) 
Практическая работа № 6 "Оценка платежеспособности организации по данным Отчета о движении 
денежных средств". 
Выполнение практических заданий по анализу платежеспособности организации по данным Отчета 
о движении денежных средств. 
Практическая работа  № 7 "Коэффициентный анализ движения денежного потока от текущей 
деятельности". 
Выполнение практических заданий по анализу движения денежного потока от текущей 
деятельности. 

  



Тема 4. Анализ бухгалтерского баланса, Отчета об изменениях капитала и Приложений к балансу 
(ПК 4.4., ПК 4.5., ПК 4.6.,ЛР 10,14) 
Практическая работа № 8 "Оценка удовлетворительности структуры баланса". 
Выполнение практических заданий по анализу удовлетворительности структуры баланса. 
Практическая работа № 9 "Анализ эффективности использования внеоборотных активов 
организации". 
Выполнение практических заданий по анализу эффективности использования внеоборотных активов 
организации. 
Практическая работа № 10 "Анализ эффективности использования оборотных активов 
организации". 
Выполнение практических заданий по анализу эффективности оборотных активов организации 
Практическая работа № 11 "Анализ состава и структуры собственного капитала организации". 
Выполнение практических заданий по анализу собственноо капитала организации. 
Практическая работа № 12 "Определение по балансу величины собственного оборотного капитала". 
Выполнение практических заданий по анализу собственного оборотного капитала по балансу. 
Практическая работа № 13 "Анализ состава и структуры заемного капитала". 
Выполнение практических заданий по анализу состава и структуры заемного капитала. 
Практическая работа № 14 "Анализ дебиторской и кредиторской задолженности: по объему, 
качественному составу, структуре, срокам ее возникновения и погашения." 
Выполнение практических заданий по анализу дебиторской и кредиторской задолженности. 
Практическая работа № 15 "Оценка платежеспособности организации по балансу". 
Выполнение практических заданий по анализу платежеспособности организации по балансу. 
Практическая работа № 16 "Расчет динамики показателей финансовой устойчивости организации". 
Выполнение практических заданий по анализу показателей финансовой устойчивости организации 
Практическая работа № 17 "Оценка рентабельности капитала организации". 
Выполнение практических заданий по анализу показателей рентабельности капитала организации. 

Тема 6. Комплексный экономический анализ (ПК 4.6, ПК 4.7, ЛР 10, ЛР 14) 
Практическая работа № 18 "Комплексный анализ результатов хозяйственной деятельности". 
Выполнение практических заданий по комплексному анализу хозяйственной деятельности 
организации. 
Практическая работа № 19 "Рейтинговая оценка финансового состояния организации. Расчет 
соответствующих показателей". 
Выполнение практических заданий по определению рейтинговой оценки организации. 
Практическая работа  № 20 "Расчет показателей интенсификации и эффективности использования 
ресурсов". 
Выполнение практических заданий по анализу показателей эффективности использования ресурсов. 
Практическая работа  № 21 "Анализ финансовой устойчивости предприятия". 
Выполнение практических заданий по анализу финансовой устойчивости предприятия 
(организации) 
Практическая работа № 22 "Особенности анализа консолидированной отчетности организаций 
разного типа". 
Выполнение практических заданий по анализу консолидированной отчетности организаций разного 
типа. 

 

7.3. Содержание самостоятельной работы 

Тема 6. Комплексный экономический анализ (ПК 4.6, ПК 4.7, ЛР 10, ЛР 14) 
Самостоятельное изучение темы: "Анализ производства и реализации продукции". 
Самостоятельное изучение темы "История развития экономического анализа". 

  



7.3.1. Примерные вопросы для самостоятельной подготовки к зачету/экзамену 
Приложение 1 
 

 

7.3.2. Практические задания по дисциплине для самостоятельной подготовки к 
зачету/экзамену 

Приложение  2 
 

7.3.3. Перечень курсовых работ 
Приложение  3 

 

7.4. Электронное портфолио обучающегося 
Курсовая работа 

 

7.5. Методические рекомендации по выполнению контрольной работы 
Не предусмотрено 

 

7.6 Методические рекомендации по выполнению курсовой работы 
Приложение  7 

 

8. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  
ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  
По заявлению студента  
В целях доступности освоения программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

при необходимости кафедра обеспечивает следующие условия:  
- особый порядок освоения дисциплины, с учетом состояния их здоровья;  
- электронные образовательные ресурсы по дисциплине в формах, адаптированных к 

ограничениям их здоровья;  
- изучение дисциплины по индивидуальному учебному плану (вне зависимости от формы 

обучения);  
- электронное обучение и дистанционные образовательные технологии, которые 

предусматривают возможности приема-передачи информации в доступных для них формах.  
- доступ (удаленный доступ), к современным профессиональным базам данных и 

информационным справочным системам, состав которых определен РПД.  
 

9. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ, 
НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  

Сайт библиотеки УрГЭУ  
http://lib.usue.ru/  

 

Основная литература: 
1. Румянцева Е. Е. Экономический анализ [Электронный ресурс]:Учебник и практикум Для 

СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 381 – Режим доступа: https://urait.ru/bcode/491118 
2. Мельник М. В., Поздеев В. Л. Экономический анализ [Электронный ресурс]:учебник и 

практикум для спо. - Москва: Юрайт, 2022. - 238 с – Режим доступа: https://urait.ru/bcode/491795 
3. Казакова Н. А. Анализ финансовой отчетности. Консолидированный бизнес [Электронный 

ресурс]:Учебник Для СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 233 – Режим доступа: 
https://urait.ru/bcode/495308   



4. Бухарева Л. В., Дятлова О. В., Тарасова О. Н., Малицкая В. Б., Машинистова Г. Е., 
Савицкий Д. В., Турищева Т. Б., Харакоз Ю. К., Чиркова М. Б. Бухгалтерский финансовый учет 
[Электронный ресурс]:Учебник Для СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 528 – Режим доступа: 
https://urait.ru/bcode/495751 

5. Трофимова Л. Б. Международные стандарты финансовой отчетности [Электронный 
ресурс]:Учебник и практикум Для СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 259 – Режим доступа: 
https://urait.ru/bcode/496527 

6. Сигидов Ю.И., Мороз Н.Ю., Оксанич Е.А., Ясменко Г.Н. Основы анализа бухгалтерской 
отчетности [Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА- 
М", 2023. - 265 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1860498 

 

Дополнительная литература: 
1. Савицкая Г.В. Анализ хозяйственной деятельности предприятия [Электронный 

ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2021. - 378 – Режим 
доступа: https://znanium.com/catalog/product/1150956 

2. Бурмистрова Л. М. Бухгалтерский учет [Электронный ресурс]:Учебное пособие. - Москва: 
ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 304 с. – Режим доступа: 
https://znanium.com/catalog/product/1843263 

3. Акатьева М. Д. Практические основы бухгалтерского учета имущества организации 
[Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 
319 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1854213 

 

10. ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ 
ЛИЦЕНЗИОННОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 

СПРАВОЧНЫХ СИСТЕМ, ОНЛАЙН КУРСОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

Перечень лицензионного программного обеспечения: 
 

Astra Linux Common Edition. Договор № 1 от 13 июня 2018, акт от 17 декабря 2018. Срок 
действия лицензии - без ограничения срока.  

МойОфис стандартный. Соглашение № СК-281 от 7 июня 2017. Дата заключения - 07.06.2017. 
Срок действия лицензии - без ограничения срока.  

 

Перечень информационных справочных систем, ресурсов информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»: 

Справочно-правовая система Гарант. Договор № 58419 от 22 декабря 2015. Срок действия 
лицензии -без ограничения срока  

  
Справочно-правовая система Консультант +. Срок действия лицензии до 31.12.2023  
  
    



11. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

Реализация учебной дисциплины осуществляется с использованием материально-технической 
базы УрГЭУ, обеспечивающей проведение всех видов учебных занятий и научно-исследовательской и 
самостоятельной работы обучающихся:  

Специальные помещения представляют собой учебные аудитории для проведения всех видов 
занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации.  

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с 
возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную 
информационно-образовательную среду УрГЭУ.  

Все помещения укомплектованы специализированной мебелью и оснащены мультимедийным 
оборудованием спецоборудованием (информационно-телекоммуникационным, иным компьютерным), 
доступом к информационно-поисковым, справочно-правовым системам, электронным библиотечным 
системам, базам данных действующего законодательства, иным информационным ресурсам 
служащими для представления учебной информации большой аудитории.  

Для проведения занятий лекционного типа презентации и другие учебно-наглядные пособия, 
обеспечивающие тематические иллюстрации.  

. 



Приложение 1 

к рабочей программе 

 

7.3.1. Примерные вопросы для самостоятельной подготовки к 

дифференцированному зачету 

 

1. Состав бухгалтерской финансовой отчетности.  

2. Задачи анализа бухгалтерской финансовой отчетности.  

3. Виды и методы анализа бухгалтерской финансовой отчетности.  

4. Пользователи и методы анализа бухгалтерской отчетности.  

5. Общая характеристика бухгалтерского баланса  

6. Система показателей, характеризующих актив баланса (имущество организации).  

7. Анализ состава и структуры внеоборотных и оборотных активов.  

8. Горизонтальный анализ актива баланса.  

9. Система показателей, характеризующих пассив баланса (источники средств 

организации).  

10. Анализ состава и структуры собственного и заемного капитала.  

11. Горизонтальный анализ пассива баланса.  

12. Анализ внутрибалансовых связей.  

13. Коэффициентный анализ баланса. Система показателей ликвидности и 

платежеспособности.  

14. Система показателей финансовой устойчивости.  

15. Анализ показателей деловой активности и эффективности использования имущества и 

капитала.  

16. Анализ вероятности банкротства и несостоятельности.  

17. Общая характеристика: цели, задачи и значение анализа «Отчета о движении капитала».  

18. Горизонтальный и вертикальный анализ «Отчета о движении капитала».  

19. Анализ состава и причин изменения собственного капитала.  

20. Анализ чистых активов организации.  

21. Анализ нераспределенной прибыли. Показатели эффективности использования 

капитала.  

22. Цели, задачи и содержание анализа Приложения к балансу.  

23. Анализ состава и движения нематериальных активов.  

24. Анализ состава, структуры и движения основных средств.  

25. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.  

26. Анализ состава и структуры финансовых вложений.  

27. Общая характеристика, цели и задачи анализа «Отчета о финансовых результатах».  

30. Система показателей, характеризующих прибыли и убытки организации.  

31. Анализ состава и структуры затрат.  

32. Алгоритмы формирования прибыли согласно «Отчету о финансовых результатах».  

33. Факторы, влияющие на прибыль.  

34. Горизонтальный и вертикальный анализ «Отчета о финансовых результатах».  

35. Коэффициентный анализ «Отчета о финансовых результатах». Показатели 

эффективности доходов, затрат.  

36. Коэффициентный анализ «Отчета о финансовых результатах» (система показателей 

эффективности, ресурсов и капитала).  

37. Анализ маржинального дохода, точки безубыточности и запаса финансовой прочности.  

38. Цели и задачи анализа отчета о движении денежных средств, его связь с бухгалтерским 

балансом и отчетом о финансовых результатах.  

39. Содержание показателей, характеризующих денежный поток.  

40. Горизонтальный и вертикальный анализ отчета о движении денежных средств.  



41. Использование анализа движения денежных потоков в оценке платежеспособности 

организации.  

42. Прямой метод анализа движения денежного потока.  

43. Косвенный метод анализа движения денежных потоков.  

44. Коэффициентный анализ движения денежного потока от текущей деятельности.  

45. Коэффициентный анализ движения денежного потока от инвестиционной и финансовой 

деятельности.  

 



Приложение 2 

к рабочей программе 

 

 

7.3.2. Практические задания по дисциплине для самостоятельной подготовки к 

дифференцированному зачету 

 

ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации, и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности 

 

Закрытые вопросы: 

 

1. Основным источником информации для оценки стоимости имущества 

является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

 

2. Основным источником информации для оценки результативности 

деятельности является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

 

3. Определение абсолютного показателя изменения стоимости имущества по 

данным бухгалтерского баланса производится по формуле:  

а) В0-В1;  

б) В1-В0;  

в) (В1+В0)/2;  

г) В1/В0 

 

4. Прибыль от продаж определяется по формуле:  

а) коммерческие расходы + управленческие расходы; 

б) доходы от основной деятельности + доходы от прочей деятельности;  

в) доходы - расходы;  

г) выручка - себестоимость - коммерческие расходы - управленческие расходы 

 

5. Валовая прибыль определяется по формуле:  

а) выручка - себестоимость;  

б) доходы от основной деятельности + доходы от прочей деятельности;  

в) доходы - расходы;  

г) выручка - себестоимость - коммерческие расходы - управленческие расходы 

 

Открытые вопросы: 

 

1. Стоимость имущества в бухгалтерском балансе определяется исходя из:  

Ответ: сумма итогов раздела 1 и раздела 2 бухгалтерского баланса или сумма итогов 

разделов 3, 4 и 5 (при соблюдении балансового равновесия актив=пассиву) 

 



2. Отчет об изменениях капитала дает представление о динамике изменения:  

Ответ: о движении средств собственного капитала 

 

3. Балансовая стоимость имущества предприятия представлена по строке в 

форме 1 "Бухгалтерский баланс":  

Ответ: строка1600 

 

4. Собственный капитал предприятия представлен в балансе по строке: 

Ответ: строка 1300 

 

5. При каком условии абсолютной ликвидности бухгалтерский баланс 

является абсолютно ликвидным:  

Ответ: А1≥П1; А1≥П2; А3≥П3; А4≤П4 
 

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

 

1. Горизонтальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного и относительного изменения отдельных 

элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской 

отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной 

формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской 

отчетности 

 

2. Вертикальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного т относительного изменения отдельных 

элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы 

бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной 

формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской 

отчетности 

 

3. Абсолютное изменение оборотного капитала предприятия, при условии 

базовое значение 1730 тыс. руб.; отчетное значение 2000 тыс. руб. определяется: 

а) 1730 / 2000  

б) 2000 -1730  

в) 2000 / 1730  

г) 1730 – 2000 

 

4. По данным бухгалтерского баланса определить стоимость собственного 

оборотного капитала предприятия. 

Таблица – Исходные данные для расчета 

Актив  ∑ Пассив  ∑ 

Внеоборотные 

активы  

400 Собственный 

капитал 

… 

Оборотные 

активы  

700 Заемный 

капитал 

600 



Баланс … Баланс … 

а) 500; 

б) 200; 

в) 100; 

г) 800 

 

5. По данным бухгалтерского баланса рассчитать коэффициент автономии 

Таблица – Исходные данные для расчета 

Актив  ∑ Пассив  ∑ 

Внеоборотные 

активы  

400 Собственный 

капитал 

… 

Оборотные 

активы  

700 Заемный 

капитал 

600 

Баланс … Баланс … 

а) 1,2; 

б) 0,80; 

в) 0,46; 

г) 1 

 

Открытые вопросы: 

 

1. Стоимость запасов по данным бухгалтерского баланса будет равна (строка 

1210): 

Таблица – Сальдовые остатки по счетам бухгалтерского учета  

Счет  Тыс. руб. 

10.01 2433 

10.06 1480 

19 2270 

20 6086 

43 14800 

50 2000 

51 140250 

 

Ответ: 24799 

 

2. В форме 2 строка 2110 (выручка) будет отражена сумма доходов: 

Таблица – Структура счета 90 

 Д К 

90.01  68255104,80 

90.02 29125483,26  

90.03 11375850,80  

90.07 1258743,21  

90.08 712652,35  

 

Ответ: 56879254 

 

3. В форме 2 строка 2120 (себестоимость продаж) будет отражена сумма: 

Таблица – Структура счета 90 

 Д К 

90.01  68255104,80 

90.02 29125483,26  



90.03 11375850,80  

90.07 1258743,21  

90.08 712652,35  

 

Ответ: 29125483,26 

 

4. В форме 2 строка 2100 (валовая прибыль) будет отражена сумма: 

Таблица – Структура счета 90 

 Д К 

90.01  68255104,80 

90.02 29125483,26  

90.03 11375850,80  

90.07 1258743,21  

90.08 712652,35  

 

Ответ: 27753770,7 

 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансовом 

положении организации, ее платежеспособности и доходности; 

 

Открытые вопросы: 

 

 1. В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость основных средств 

предприятия отражается по: 

а) первоначальной балансовой стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по ликвидационной стоимости; 

г) по стоимости реализации 

 

 2. В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость нематериальных 

активов предприятия отражается в сумме: 

Таблица – Сальдовые остатки по счетам бухгалтерского учета  

Счет  Сумма 

01 1080500,20 

02 2500,20 

04 85000,80 

05 5000,00 

08 38000,80 

10 120360,80 

а) 38000,80 

б) 1078000,00 

в) 1080500,20 

г) 120360,80 

 

 3. В бухгалтерском учете размер суммы исчисленной прибыли по основному 

виду деятельности отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 99 К 90 

б) Д 91 К 99 

в) Д 90 К 99 

г) Д 84 К 99 

 



 4. В бухгалтерском учете размер суммы исчисленной прибыли по прочей 

деятельности отражается бухгалтерской записью: 

а) Д 99 К 90 

б) Д 91 К 99 

в) Д 90 К 99 

г) Д 84 К 99 

 

 5. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность в соответствии с ФЗ № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» состоит: 

а) Пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) Бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

в) Счетов бухгалтерского учета в которых, отражены сальдовые остатки; 

г) Формы разработанной предприятием 

 

Открытые вопросы: 

 

 1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать:  

Ответ: достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на 

отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за 

отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия 

экономических решений; 

 

 2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать: 

Ответ: показатели деятельности всех подразделений экономического субъекта, включая 

его филиалы и представительства, независимо от их места нахождения; 

 

 3. Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после: 

Ответ: подписания ее руководителем экономического субъекта; 

 

 4. Бухгалтерский баланс – характеризует … 

Ответ: финансовое положение экономического субъекта по состоянию на отчетную дату; 

  

 5. Актив бухгалтерского баланса состоит из: 

Ответ: внеоборотных и оборотных активов; 

  

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана; 

 

 1. Пассив бухгалтерского баланса состоит из: 

а) чистого оборотного капитала предприятия;  

б) собственных и заемных средств; 

в) внеоборотных и оборотных активов; 

г) денежных средств и запасов. 

 

2. Отчет о прибылях и убытках характеризует: 

а) стоимость имущества; 

б) финансовые результаты деятельности за отчетный период; 

в) движение денежных потоков; 

г) стоимость изменения капитала 

 

3. При оценке статей бухгалтерской отчетности организация должна 

обеспечить соблюдение допущений и требований, предусмотренных: 

а) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 



б) Положением по бухгалтерскому учету "Учетная политика организации" (ПБУ 

1/98); 

в) Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99) 

г) Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99) 

 

4. Данные бухгалтерского баланса на начало отчетного периода должны быть 

сопоставимы: 

а) с данными бухгалтерского баланса за период, предшествующий отчетному; 

б) с данными бухгалтерского баланса за последующий период; 

в) с данными счетов бухгалтерского учета текущего состояния учетной информации; 

г) с данными планируемых показателей результатов деятельности  

 

5. Бухгалтерский баланс должен включать: 

а) числовые показатели в нетто – оценке; 

б) числовые показатели в брутто – оценке; 

в) числовые показатели в натуральном выражении; 

г) трудовые показатели оценки. 

 

Открытые вопросы: 

 

 1. Бухгалтерская отчетность –  

Ответ: единая система данных об имущественном и финансовом положении организации и 

о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных 

бухгалтерского учета по установленным формам 

 

 2. Объем выручки за проданные товары, оказанные услуги и выполненные 

работы – 75000 ден. единиц; полученный от заказчика аванс – 500; взятый в банке 

кредит – 12000; полученные дивиденды – 400; расходы за поставленные услуги, 

работы и товары поставщиками и подрядчиками - 50000; оплата труда работников – 

10000; перечисленные в казну налоги – 7000; другие выплаты (проценты по кредиту) 

– 400. Чистый денежный поток по текущей деятельности равен1: 

Ответ: 20500  

 

 3. Инвестиционные положительные потоки: 

Ответ: поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и прочих 

внеоборотных активов; и др.; 

 

 4. Темп прироста показателя выручки составляет: 

Таблица – Исходные данные для расчета 

2020 157000 тыс. руб. 

2021  198000 тыс. руб.  

Ответ: 26% 

 

 5. В кассу предприятия поступили денежные средства от продажи 

неиспользованных (залежалых) материалов. В бухгалтерском учете отражено 

записью: 

Ответ: Д 50 К 91 

 

 
1 ЧДПо = ВР(75000) + Ав (500) + ПрП(12000+400) – З(50000) – ОТ(10000) – НП(7000) – ПрВ(400); ЧДПо = 

87900 (всего поступлений) – 67400 (всего выплат); ЧДПо = 20500. 



ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять 
анализ информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, 

выявление и оценку рисков; 

 

Закрытые вопросы: 

 

 1. На расчетный счет предприятия поступили денежные средства от продажи 

неиспользованных (залежалых) материалов. В бухгалтерском учете отражено 

записью: 

а) Д 10 К 90  

б) Д 50 К 10 

в) Д 51 К 91 

г) Д 90 К 10 

 

 2. Сальдовый остаток по счету 68 равен: 

Таблица – исходных данных для расчета 
Счет/ 

субсчет  

Сальдо на 

начало 

Обороты Сальдо на 

конец  

Д К Д К Д К 
68 

Расчеты 

по 

налогам 

и сборам 

 2790 3490 1440   

68.1 

НДФЛ 
 140 100 120   

68.2 НДС  2100 2800 500   
68.3 

Акцизы 
 70 70 100   

68.4 

Налог на 

прибыль 

 480 520 720   

 

а) 
Счет/ 

субсчет  

Сальдо на 

начало 

Обороты Сальдо 

на конец  

Д К Д К Д К 

68 

Расчеты 

по 

налогам 

и сборам 

 2790 3490 1440 200 940 

68.1 

НДФЛ 
 140 100 120  160 

68.2 

НДС 
 2100 2800 500 200  

68.3 

Акцизы 
 70 70 100  100 

68.4 

Налог 

на 

прибыль 

 480 520 720  680 

 

б)  
Счет/ 

субсчет  

Сальдо на 

начало 

Обороты Сальдо на 

конец  

Д К Д К Д К 



68 

Расчеты 

по 

налогам 

и сборам 

 2790 3490 1440  740 

68.1 

НДФЛ 
 140 100 120  160 

68.2 НДС  2100 2800 500 200  
68.3 

Акцизы 
 70 70 100  100 

68.4 

Налог на 

прибыль 

 480 520 720  680 

 

в) 
Счет/ 

субсчет  

Сальдо на 

начало 

Обороты Сальдо на 

конец  

Д К Д К Д К 
68 

Расчеты 

по 

налогам 

и сборам 

 2790 3490 1440  740 

68.1 

НДФЛ 
 140 100 120  160 

68.2 НДС  2100 2800 500  -200 
68.3 

Акцизы 
 70 70 100  100 

68.4 

Налог на 

прибыль 

 480 520 720  680 

 

г)  
Счет/ 

субсчет  

Сальдо на 

начало 

Обороты Сальдо на 

конец  

Д К Д К Д К 
68 

Расчеты 

по 

налогам 

и сборам 

 2790 3490 1440  4840 

68.1 

НДФЛ 
 140 100 120  120 

68.2 НДС  2100 2800 500  4400 
68.3 

Акцизы 
 70 70 100  40 

68.4 

Налог на 

прибыль 

 480 520 720  280 

 

 3. Стоимость собственного капитала организации по данным бухгалтерского 

баланса равна: 

Таблица – Исходные данные для расчета 

Активы  Сумма Пассивы Сумма 

Внеоборотные 

активы  

20000 Собственные 

средства  

 

Оборотне 

активы  

60000 Долгосрочные 

пассивы 

100 



Текущие 

пассивы  

18000 

Валюта 

баланса 

 Валюта 

баланса 

 

 

а) 160000 

б) 80000 

в) 61900 

г) 18100 

 

 4. Стоимость имущества организации по данным бухгалтерского баланса 

равна: 

Таблица – Исходные данные для расчета 

Активы  Сумма Пассивы Сумма 

Внеоборотные 

активы  

20000 Собственные 

средства  

 

Оборотне 

активы  

60000 Долгосрочные 

пассивы 

100 

Текущие 

пассивы  

18000 

Валюта 

баланса 

 Валюта 

баланса 

 

 

а) 160000 

б) 80000 

в) 61900 

г) 18100 

 

 5. Предприятие применяет УСН (доходы – расходы, 15%), налоговые 

обязательства по налогу на прибыль составят: 

Таблица – Исходные данные для расчета 

Наименование Сумма 

Доходы от продажи имущества, тыс. 

руб.  

140 

Доходы от продажи продукции 

собственного производства, тыс. 

руб. 

280 

Себестоимость реализованной 

продукции, тыс. руб. 

160 

Расходы на приобретение объектов 

основных средств тыс. руб. 

280 

 

а) 3 тыс. руб. 

б) 39 тыс. руб. 

в) 52 тыс. руб. 

г) 81 тыс. руб. 

 

Открытые вопросы: 

 

 1. Срок представления бухгалтерской отчётности в орган статистики: 

Ответ: не позднее трёх месяцев после окончания отчётного года; 

 



 2. Исправленная отчётность подлежит представлению в налоговый орган:  

Ответ: не позднее 31 июля года, следующего за отчётным годом; 

 

 3. Информация о представлении бухгалтерской отчётности размещается на 

официальном сайте ФНС России в разделе: 

Ответ: «Представление налоговой и бухгалтерской отчётности»; 

 

 4. Если организация проходит обязательный аудит, то ей необходимо также 

сдать аудиторское заключение: 

Ответ: в налоговую в электронном виде вместе с годовой бухгалтерской отчётностью; 

 

 5. Бухгалтерский баланс (как и вся бухгалтерская отчётность) должен давать:  

Ответ: достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на 

отчётную дату, необходимое пользователям этой отчётности для принятия экономических 

решений;  

 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных 

нарушений, недостатков и рисков 

 

Закрытые вопросы: 

 

1. Активы и обязательства представляются в бухгалтерском балансе с 

подразделением: 

а) в зависимости от срока обращения (погашения); 

б) в зависимости от степени ликвидности и срочности погашения обязательств;  

в) в зависимости от формы и назначения; 

г) в зависимости от желаемого состояния  

 

 2. Состав показателей бухгалтерского баланса установлен нормами: 

а) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

б) учетной политикой экономического субъекта; 

в) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 

г) планом счетов бухгалтерского учета  

финансово-хозяйственной деятельности 

 

3. Если при составлении бухгалтерской отчётности экономического субъекта 

выявляется недостаточность данных для формирования полного представления о 

финансовом положении, финансовых результатах деятельности и изменениях в 

финансовом положении, то в бухгалтерскую отчётность организация включает: 

а) дополнительную информацию, которая носит конфиденциальный характер;  

б) соответствующие дополнительные показатели и пояснения; 

в) ничего не включает, а дает пояснения по мере потребности для пользователей 

информации; 

г) вся информация представлена в бухгалтерской отчетности 

 

 4. Штраф за нарушение срока представления отчётности в налоговый орган 

составит: 

а) 200 руб. за каждую непредставленную форму и 

от 300 до 500 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

б) 1200 руб. за каждую непредставленную форму и от 1300 до 1500 руб. — с должностных 

лиц экономического субъекта; 

в) 2000 руб. за каждую непредставленную форму и 



от 3000 до 5000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

г) 30000 до 50000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта 

 

 5. Нарушение срока представления отчётности в органы статистики влечёт 

предупреждение или штраф: 

а) от 30000 до 50000 руб. — с организации; 

от 30000 до 50000 руб. — с должностных лиц организации; 

б) от 300000 до 500000 руб. — с организации; 

от 300 до 500 руб. — с должностных лиц организации; 

в) от 300 до 500 руб. — с организации; 

от 1300 до 1500 руб. — с должностных лиц организации; 

г) от 3000 до 5000 руб. — с организации; 

от 300 до 500 руб. — с должностных лиц организации 

 

Открытые вопросы: 

 

 1. По данным отчета о финансовых результатах выручка от продаж за 

отчетный период составила 100 тыс. руб. Среднегодовая стоимость имущества 

составляет 100 тыс. руб. Уровень отдачи имущества составляет:  

Ответ: 1 

 

 2. Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств» и 

«Амортизация нематериальных активов», называется: 

Ответ: нетто-баланс 

 

 3. Нераспределённая прибыль экономического субъекта отражается: 

Ответ: в пассиве баланса, строка 1370 

 

 4. Наиболее ликвидные активы – это: 

 Ответ: денежные средства и краткосрочные финансовые вложения 

 

 5. Валовая прибыль определяется по формуле:  

Ответ: выручка - себестоимость;  

 

Задания выполняются на основе данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Примерное содержание практических задач для экзамена  

Задача 1.  

Выполните вертикальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. 

Укажите возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. 

Для выполнения вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в 

структуре, пункты Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Внеоборотные 

активы 

     

в том числе:      

      

2. Оборотные 

активы 

     

в том числе:      

      



Баланс:      

Выводы: 

 

 

Задача 2. 

По данным Отчета о финансовых результатах рассчитать и проанализировать 

динамику показателей рентабельности (прибыльности).  

Таблица – Анализ показателей рентабельности 

Показатель  2018 год 2019год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Рентабельность продаж по прибыли 

от продаж (%)  

    

Рентабельность продаж по прибыли 

до налогообложения (%)  

    

Рентабельность продукции по 

прибыли от продаж (%)  

    

 

Задача 3. 

Провести анализ динамики балансовой прибыли. Исходные данные:  

Показатели Фактически, 

тыс. руб. 

Отклонения от 

предыдущего 

года 

Темп 

роста, 

% Предыдущий 

год 

Отчетный 

год 

1. Прибыль от реализации 

продукции, (работ, услуг) 

540 510   

2. Прочие операционные доходы  20 17   

3. Прочие операционные расходы  5 7   

4. Прочие внереализационные 

доходы  

10 14   

5. Прочие внереализационные 

расходы  

8 19   

6. Прибыль отчетного года 

(балансовая)  

    

Выводы: 

 

Задача 4. 

Проанализировать эффективность деятельности предприятия за отчетный период по 

следующим данными:  

Показатель  За прошлый год За отчетный 

год 

Изменение 

(+.-) 

1. Чистая прибыль, тыс. руб.  23750 24830  

2. Выручка от реализации продукции, 

тыс. руб.  

172400 172570  

3. Среднегодовая стоимость активов, 

тыс. руб.  

146200 148908  

4. Рентабельность продаж, %     

5. Рентабельность активов, %     

 

Задача 5. 



Выполните вертикальный анализ пассива бухгалтерского баланса организации. 

Укажите возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. 

Для выполнения вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура капитала  организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в структуре, 

пункты Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Собственный 

капитал 

     

в том числе:      

      

2. Заемный 

капитал 

     

в том числе:      

      

Баланс:      

Выводы: 

 

Задача 6. 

Выполните горизонтальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. 

Укажите возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. 

Для выполнения горизонтального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Динамика имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец 

года 

Отклонение 

Тыс. руб. Тыс. руб. Тыс. руб. % 

1. Внеоборотные активы     

в том числе:     

     

2. Оборотные активы     

в том числе:     

     

Баланс:     

Выводы: 

 

Задача 7. 

Организация производит один вид продукта А. Определить точку безубыточности 

продаж. 

Показатели Продукт А:  

1. Цена, руб. 10 000  

2. Переменные расходы на единицу, руб. 6 000  

3. Постоянные расходы, руб. 200 000 . 

 

Задача 8. 

Используя аналитический баланс предприятия, проанализируйте изменения в 

составе имущества и источников их размещения по сравнению с началом года. 

Таблица – аналитический баланс предприятия в 20__ году 

Актив На начало 

года 

На конец 

года 

Пассив На начало 

года 

На конец 

года 



Основные 

средства и прочие 

внеоборотные 

активы 

1302 2193 Источники 

собственных 

средств 

1536 3681 

Запасы  579 2659 Долгосрочные 

займы 

- 50 

Дебиторская 

задолженность 

489 2579 Краткосрочные 

кредиты и займы 

472 1076 

Авансы, 

выданные 

поставщикам и 

подрядчикам 

67 287 Кредиторская 

задолженность 

поставщикам и 

подрядчикам 

1835 1739 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

- 26 Расчеты с 

кредиторами по 

нетоварным 

операциям 

69 5612 

Денежные 

средства 

1568 4614 Авансы 

полученные 

93 200 

Баланс 4005 12358 Баланс 4005 12358 

 

Задача 9.  

На основе баланса сделать анализ структуры имущества и капитала по группам 

ликвидности. Решение дать в таблице. Сделать выводы, проверить на соответствие 

соотношений требования абсолютной ликвидности баланса Актива и Пассива. 

Таблица– Аналитический баланс по ликвидности  

Актив/Пассив Прошлый год Отчетный 

год 

Изменение 

Тыс. руб. 

Изменение 

% 

А1 Наиболее ликвидные 

активы 

    

А2 Быстро реализуемые 

активы 

    

А3 Медленно реализуемые 

активы 

    

А4 Трудно реализуемые 

активы 

    

Баланс:     

П1 Наиболее срочные 

обязательства 

    

П2 Краткосрочные пассивы     

П3 Долгосрочные пассивы     

П4 Постоянные пассивы     

Баланс:     

Условие     

А1≥П1     

А2≥П2     

А3≥П3     

А4≤П4     

Анализ ликвидности 

баланса 

Баланс 

ликвиден/баланс 

неликвиден 

   



Выводы: 

Примечание: 

выполняется условие неравенства + 

не выполняется условие неравенства - 

 

Задача 10. 

Провести анализ динамики балансовой прибыли. Исходные данные:  

Показатели Фактически, 

тыс. руб. 

Отклонения от 

предыдущего 

года 

Темп 

роста, 

% Предыдущий 

год 

Отчетный 

год 

1. Прибыль от реализации 

продукции, (работ, услуг) 

540 510   

2. Прочие операционные доходы  20 17   

3. Прочие операционные расходы  5 7   

4. Прочие внереализационные 

доходы  

10 14   

5. Прочие внереализационные 

расходы  

8 19   

6. Прибыль до налогообложения      

Выводы: 

 

Задача 11. 

Определить величину чистых активов за предыдущий и отчетный период (по 

предлагаемому комплекту отчетности). 

 

 

Задача 12. 

Проанализировать формирование денежного потока по составляющим поступления 

и выбытия в разрезе видов деятельности (по предлагаемому комплекту отчетности). 

Сделать выводы за счет, какого вида деятельности он сформировался, а также оценить 

интенсивность притоков и оттоков с учетом переходящих остатков.  

 

Таблица – Сгруппированный анализ финансовых потоков  

Показатель 20__ год 20__ год Изменение Темп 

прирост

а, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Уд. 

вес, 

% 

 

Денежные средства, 

полученные  

       

- по текущей 

деятельности  

       

- по инвестиционной 

деятельности  

       

- по текущей 

финансовой 

деятельности  

       

Денежные средства, 

направленные:  

       



- по текущей 

деятельности  

       

- по инвестиционной 

деятельности  

       

- по текущей 

финансовой 

деятельности  

       

Чистый денежный 

поток  

       

- по текущей 

деятельности  

       

- по инвестиционной 

деятельности  

       

- по текущей 

финансовой 

деятельности  

       

Остаток денежных 

средств на конец 

отчетного периода  

       

Выводы. 

Задача 13. 

Провести анализ состояния задолженности по балансу дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

Таблица – Баланс дебиторской и кредиторской задолженности 

ПОКАЗАТЕЛИ 
Прошлый 

год 

Отчетный 

год 
Изменение 

Тем прироста, 

% 

Дебиторская  

задолженность 
    

-долгосрочная     

- краткосрочная     

Просроченная 

дебиторская 

задолженность 

    

Удельный вес 

просроченной 

дебиторской 

задолженности 

    

Всего     

Кредиторская 

задолженность 

    

-долгосрочная     

- краткосрочная     

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

    

Удельный вес 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

    

Сальдо ДЗ и КЗ     



Коэффициент 

соотношения ДЗ и КЗ 

    

Выводы. 

 

Задание 14. 

 Провести маржинальный анализ, определить точку безубыточности, критический 

объем продаж, запас финансовой прочности. Сформулировать выводы по анализу.  

Таблица – Маржинальный анализ 

Показатель  20___ год 20___год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Объем продаж – выручка от 

реализации (нетто)  

    

Переменные расходы в 

себестоимости продукции  

    

Маржинальный доход (стр.1- стр.2)      

Уровень маржинального дохода, % 

(стр.3/стр.1*100)  

    

Постоянные расходы в 

себестоимости продукции, тыс. руб.  

    

Критический объем продаж, или 

точка безубыточности 

(стр.5/стр.4*100)  

    

Запас финансовой прочности в 

процентах к фактической выручке 

при 100%-ном освоении мощностей 

((стр.1 – стр.6) / стр.1 * 100)  

    

Прибыль от продаж (стр.3-стр.5)      

 



Приложение 3 

 к рабочей программе 

 

 

Перечень тем курсовых работ  

 

Междисциплинарный курс МДК.04.02 Основы анализа бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

Кафедра Колледж 

Темы курсовых работ  

Анализ финансового положения коммерческого предприятия 
 



Приложение 4 

 к рабочей программе 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

на заседании Педагогического совета колледжа 
 

 

 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ  

 

ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ  

 

по междисциплинарному курсу 

 

Основы анализа бухгалтерской (финансовой отчетности) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Типовые задания по оценке знаний в тестовой форме 

 

Примерные тесты к Теме № 1 «Понятие, цели и содержание анализа бухгалтерской 

отчетности» 

1. Бухгалтерский баланс представляет собой отчет о состоянии дел организации:  

а) за ряд лет;  

б) за ряд месяцев; 

в) на определенную дату;  

г) за период между двумя датами.  

2. В бухгалтерском балансе представлены две главные группы показателей: 

 а) собственный капитал и акционерный капитал; 

 б) активы и обязательства;  

 в) прибыль и общая сумма вложенного капитала;  

г) большие и малые.  

3. В бухгалтерском балансе не может быть представлена ин формация: а) 

относительно стоимости активов компании;  

б) об объеме обязательств компании;  

в) об акционерном капитале компании;  

г) которая не имеет стоимостного выражения.  

4. Принадлежащие компании средства, такие, как деньги на счете в банке, деньги в 

кассе, а также другие средства, которые могут быть обращены в деньги на протяжении 

операционного цикла компании, называются:  

а) текущими активами;  

б) краткосрочными обязательствами;  

в) долгосрочными обязательствами;  

г) долгосрочными активами.  

5. Активы, которые могут быть легко и быстро обращены в деньги, а также сами 

деньги называются:  

а) акционерным капиталом;  

б) непостоянными;  

в) краткосрочными (текущими) обязательствами;  

г) высоколиквидными активами.  

6. Принадлежащие компании земельные участки, здания и сооружения, машины и 

оборудование, транспортные средства - все это составные части: 

а) текущих активов компании;  

б) долгосрочных активов;  

в) высоколиквидных активов;  

г) активов в денежной форме.  

7. Сырье и материалы, незавершенное производство - это часть: 

а) текущих активов компании;  

б) долгосрочных обязательств; 

в) высоколиквидных активов; 

г) краткосрочных обязательств.  

8. Долгосрочные обязательства представляют собой:  

а) источники долгосрочного финансирования;  

б) источники дешевого финансирования (под небольшой процент); 

в) источники краткосрочного финансирования;  

г) «головную боль» руководства компании.  

9. «Внешние обязательства» компании равны:  

а) общей сумме обязательств компании за минусом краткосрочных обязательств;  



б) сумме долгосрочных активов и долгосрочных обязательств; 

в) сумме краткосрочных обязательств и долгосрочных обязательств;  

г) общей сумма обязательств компании за минусом долгосрочных обязательств.  

10. Что из перечисленного ниже представляет собой наиболее постоянный источник 

финансирования компании? 

а) долгосрочные обязательства;  

б) акционерный капитал;  

в) гудвилл;  

г) взносы менеджеров в пенсионный фонд.  

11. В бухгалтерском балансе всегда показывается:  

а) валовая прибыль компании за год;  

б) на что была использована прибыль; 

в) имущество и обязательства компании на определенную дату; 

г) обязательства компании на будущее.  

12. Долгосрочные обязательства - это обычно: 

а) краткосрочные обязательства; б) долгосрочные займы;  

в) текущие банковские кредиты (овердрафты);  

г) труднопреобразуемые пассивы (обязательства).  

13. Информация о капитале предприятия и его размещении берется из:  

а) бухгалтерского баланса;  

б) отчета о финансовых результатах;  

в) отчета о движении денежных средств.  

14. Информация об источниках формирования хозяйственных средств приводится в:  

а) активе баланса;  

б) пассиве баланса;  

в) отчете о финансовых результатах.  

15. По данным какого документа производится изучение средств фирмы:  

а) отчет об изменении капитала; 

б) отчет о финансовых результатах;  

в) баланс организации;  

г) отчет о движении денежных средств.  

16. Собственный капитал фирмы отражается в разделе:  

а) внеоборотные активы;  

б) оборотные активы;  

в) капитал и резервы;  

г) долгосрочные обязательства; 

д) краткосрочные обязательства.  

17. В состав собственного капитала не входит:  

а) уставный капитал; 

б) денежные средства;  

в) резервный капитал;  

г) добавочный капитал;  

д) нераспределенная прибыль. 

18 . К заемным средствам предприятия относятся:  

а) внеоборотные активы;  

б) авансы полученные;  

в) авансы выданные;  

г) дебиторская задолженность.  

19. Запасы являются:  

а) резервным капиталом;  

б) частью оборотных активов;  

в) частью внеоборотных активов;  



г) частью кредиторской задолженности. 

20. Финансовое положение предприятия на отчетную дату раскрывает:  

а) бухгалтерский баланс предприятия;  

б) отчет об изменениях капитала;  

в) отчет о движении денежных средств; 

г) отчет о финансовых результатах.  

21. Имущество предприятия и собственный капитал одно и то же? 

а) да;  

б) нет;  

в) зависит от организационно-правовой формы.  

22. Источниками образования оборотных средств организации является:  

а) собственный капитал;  

б) долгосрочные займы;  

в) краткосрочные кредиты и займы;  

г) оборотные активы.  

23. Источниками формирования недвижимого имущества организации являются:  

а) собственный капитал;  

б) долгосрочные займы;  

в) краткосрочные кредиты и займы;  

г) денежные средства. 

24. К собственному капиталу относится:  

а) денежные средства в кассе, на расчетном и валютном счетах; 

б) добавочный и резервный капитал;  

в) дебиторская задолженность.  

25. По каким признакам следует классифицировать капитал:  

а) по принадлежности;  

б) по объекту инвестирования;  

в) по целям использования;  

г) по форме нахождения в процессе кругооборота капитала; 

д) по назначению;  

е) по объему используемых средств;  

ж) по способу кругооборота капитала.  

26. К оборотным активам относятся: 

а) долгосрочные финансовые вложения;  

б) нематериальные активы;  

в) производственные запасы;  

г) краткосрочные финансовые вложения.  

27. Дебиторская задолженность - это:  

а) сумма краткосрочных обязательств предприятия перед поставщиками;  

б) суммы, причитающиеся с покупателей и заказчиков. 

28. Добавочный капитал - это часть:  

а) собственного капитала;  

б) долгосрочного заемного капитала;  

в) краткосрочного заемного капитала.  

29. Цель выдачи краткосрочного кредита банком:  

а) решение крупных проблем технического развития;  

б) уплата задолженности в бюджет;  

в) приобретение оборотных средств.  

30. Цель выдачи долгосрочного кредита банком:  

а) решение крупных проблем технического развития;  

б) уплата задолженности в бюджет;  

в) приобретение оборотных средств.  



31.Величина долгосрочного капитала равна: 

а) размеру долгосрочных обязательств;  

б) величине собственного капитала;  

в) суммарной величине собственного капитала и долгосрочных обязательств.  

32. Управленческая версия формирования капитала от бухгалтерской версии:  

а) не отличается;  

б) отличается на величину кредиторской задолженности; 

в) отличается на величину кредитов и займов.  

33. Пользователи информации бухгалтерской финансовой отчетности 

подразделяются на:  

а) первичных и вторичных;  

б) постоянных и переменных;  

в) внутренних и внешних. 

 

Примерные тесты к Теме № 2 «Анализ бухгалтерского баланса, Отчета об 

изменениях капитала и Приложения к балансу» 

1. Классическим способом финансового анализа называют:  

а) прием элиминирования;  

б) метод цепных подстановок;  

в) балансовый метод анализа;  

г) анализ по данным финансовой отчетности.  

2. Факторный анализ финансовой отчетности могут выполнять:  

а) только аналитики фирмы;  

б) только внешние пользователи отчетности;  

в) как аналитики фирмы, так и внешние пользователи отчетности.  

3. Экономический анализ по данным годовой бухгалтерской отчетности может быть 

проведен:  

а) кредиторами;  

б) аудиторами; 

в) внутренней службой организации;  

г) инвесторами.  

4. Финансовый анализ проводится, как правило, по данным: 

а) публичной бухгалтерской отчетности;  

б) внутренней отчетности;  

в) статистической отчетности.  

5. Основными методами анализа финансовой отчетности являются:  

а) горизонтальный;  

б) вертикальный;  

в) трендовый;  

г) коэффициентный.  

6. В ходе горизонтального анализа бухгалтерского баланса определяется: 

а) структура активов и пассивов; 

б) абсолютные и относительные изменения величины отдельных статей; 

в) причины изменения абсолютных и относительных показателей за счет различных 

факторов.  

7. Финансовый анализ - это:  

а) метод научного исследования, состоящий в изучении предмета в его целостности, 

единстве и взаимосвязи его частей;  

б) метод познания финансового механизма предприятия, процесса формирования и 

использования финансовых ресурсов для его оперативной и инвестиционной деятельности. 



8. Финансовый анализ позволяет: а) прочитать бухгалтерскую отчетность и оценить 

произошедшие изменения;  

б) управлять денежным оборотом, формирует и использует финансовые ресурсы, оценивает 

финансовое состояние предприятия, позволяет предвидеть риск кризисной ситуации и 

банкротства.  

9. Трендовый метод анализа позволяет: 

а) провести факторный анализ показателей;  

б) определить основную тенденцию динамики показателей;  

в) осуществить сравнительный анализ.  

10. Для определения абсолютных и относительных отклонений собственного 

капитала за анализируемый период используется стандартный прием анализа: 

а) вертикальный;  

б) трендовый;  

в) горизонтальный;  

г) тенденций развития;  

д) финансовых коэффициентов.  

11. Стандартным приемом финансового анализа является:  

а) корреляционный анализ;  

б) вертикальный анализ;  

в) маржинальный анализ.  

12. Сравнение отчетных показателей с показателями предшествующих периодов 

позволяет определить:  

а) рейтинг анализируемой организации;  

б) динамику и тенденции развития организации; 

в) степень выполнения бизнес - плана организации.  

13. Информация, используемая для проведения финансового анализа, должна 

отвечать требованию:  

а) сопоставимости;  

б) оперативности;  

в) конфиденциальности.  

14.Определение структуры итоговых показателей с выявлением влияния каждой 

позиции на результат в целом - это:  

а) горизонтальный анализ;  

б) факторный анализ;  

в) вертикальный анализ.  

15. Сравнение показателей отчетности за 2 отчетных периода проводится с 

применением метода:  

а) вертикального анализа;  

б) трендового анализа;  

в) горизонтального анализа; 

г) анализа тенденции развития.  

16. «Хороший» баланс предприятия характеризуют:  

а) темпы роста дебиторской задолженности выше темпов роста кредиторской 

задолженности;  

б) темпы прироста оборотных активов выше, чем темпы прироста внеоборотных активов;  

в) темпы прироста дебиторской и кредиторской задолженности примерно одинаковы;  

г) оборотные активы не менее чем на 10 % сформированы за счет собственных источников. 

17. За исключением краткосрочного банковского кредита (овердрафта) 

краткосрочные обязательства, как правило: 

а) должны быть сведены к минимуму;  

б) не должны по сумме превышать половину акционерного капитала;  

в) по сумме должны быть равны текущим активам;  



г) не требуют уплаты по ним процентов.  

18. Решая вопрос, правдив и достоверен ли бухгалтерский баланс, следует обратить 

внимание на то:  

а) подписан ли баланс хотя бы одним из директоров компании и заверен ли он независимым 

аудитором;  

б) имеется ли на нем виза налоговых органов;  

в) приложен ли к нему бухгалтерский баланс за предшествующий год; 

г) приложены ли к нему отчеты об изменении капитала и движении денежных средств.  

19. При оценке деятельности компании, подлежащей ликвидации, какой из 

приведенных ниже показателей бухгалтерского баланса может ввести в заблуждение в 

наибольшей степени?  

а) текущие активы (стоимость);  

б) долгосрочные активы (стоимость);  

в) краткосрочные обязательства;  

г) долгосрочные обязательства.  

20. При оценке деятельности компании, которая продается как функционирующая, 

какие из перечисленных ниже данных нельзя найти даже в последнем бухгалтерском 

балансе?  

а) стоимость текущих активов;  

б) величину будущих прибылей;  

в) сумму долгосрочных обязательств, подлежащую выплате;  

г) сумму торговых счетов к оплате.  

21. При анализе баланса выявлен значительный прирост дебиторской задолженности 

и краткосрочных кредитов. Такая ситуация означает:  

а) рост краткосрочных кредитов является причиной увеличения дебиторской 

задолженности;  

б) фирме продают товары в долг, поскольку считают ее надежной; 

в) финансовая политика фирмы нуждается в корректировке, поскольку за счет платных 

заемных средств происходит бесплатное кредитование покупателей.  

22. Одним из признаков «хорошего» баланса является следующий факт:  

а) темпы роста оборотных средств ниже, чем темпы роста внеоборотных активов; 

б) темпы роста оборотных средств равны темпам роста внеоборотных активов;  

в) темпы роста оборотных средств выше темпов роста внеоборотных активов. 

23. Высокая доля нематериальных активов в составе внеоборотных активов 

свидетельствует:  

а) об инвестиционной направленности деятельности организации;  

б) об инновационном характере стратегии организации.  

24. Высокая доля долгосрочных финансовых вложений в составе внеоборотных 

активов свидетельствует:  

а) об инвестиционной направленности деятельности организации;  

б) об инновационном характере стратегии организации  

25. Бухгалтерский баланс организации - это  

а) балансовый метод отражения информации за отчетный период;  

б) совокупность показателей, отражающих состав ее имущества в денежной форме; 

 в) способ экономической группировки и обобщения имущества по составу и источников 

его формирования, выраженных в денежной форме, составленный на определенную дату. 

26. В пассиве бухгалтерского баланса представлена группировка:  

а) имущества по местам нахождения;  

б) активов по назначению;  

в) источников образования активов.  

27. Показатели первого класса отличаются от показателей второго класса тем, что: 

а) их значения всегда меньше 1;  



б) их значения всегда соответствуют нормативным;  

в) для них определены нормативные значения.  

28. Если фактические значения показателей первого класса превышают свою 

верхнюю границу - это означает:  

а) предприятие перевыполняет плановые показатели;  

б) предприятие является лидером на рынке;  

в) предприятие нерационально использует свои ресурсы;  

г) у предприятия высокий потенциал.  

29. Предприятия, известные благодаря значительному и непрогнозируемому росту 

прибыльности, называют:  

а) «волшебными»;  

б) «раскрученными»;  

в) «сказочными».  

30. Смысл экспресс-анализа заключается в:  

а) принятии решения о целесообразности анализа финансовой отчетности;  

б) ознакомлении с пояснительной запиской к годовому отчету;  

в) отборе небольшого количества наиболее значимых показателей и их анализе.  

31. Структура собственного капитала не определяется, если:  

а) уставный капитал не изменился; 

б) в балансе предприятие показано наличие непокрытого убытка; 

в) предприятие не формирует резервный капитал. 

32. Кредиторскую задолженности при анализе группируют на:  

а) медленную и срочную;  

б) спокойную и срочную;  

в) медленную и спокойную.  

33. «Спокойная» кредиторская задолженность - это задолженность:  

а) перед персоналом организации;  

б) по товарным операциям;  

в) перед внебюджетными фондами.  

34. Отчет о целевом использовании средств используется в анализе хозяйственной 

деятельности: 

а) за весь период деятельности коммерческих организаций; 

б) на определенную дату реорганизации акционерного общества; 

в) на момент создания общества с ограниченной ответственностью; 

г) за отчетный период деятельности некоммерческих организаций. 

35. Выручка от продажи ценных бумаг и иных долгосрочных финансовых вложений 

отражается в бухгалтерском отчете: 

а) по бухгалтерскому балансу; 

б) по отчету о финансовых результатах; 

в) по отчету о движении капитала; 

г) все ответы не верные. 

36. Причины изменения стоимостной оценки нематериальных активов организации 

можно проанализировать: 

а) по бухгалтерскому балансу; 

б) по отчету о финансовых результатах; 

в) по отчету о движении денежных средств; 

г) приложение к бухгалтерскому балансу; 

д) все ответы не верные. 

37. Наличие видов и структурное движение основных средств и нематериальных 

активов организации можно проанализировать: 

а) по бухгалтерскому балансу; 

б) по отчету о финансовых результатах; 



в) по отчету о движении денежных средств; 

г) приложение к бухгалтерскому балансу; 

д) все ответы не верные. 

38. Анализ имущества переданного в лизинг можно проанализировать: 

а) по бухгалтерскому балансу; 

б) по отчету о финансовых результатах; 

в) по отчету о движении денежных средств; 

г) приложение к бухгалтерскому балансу; 

д) все ответы не верные. 

 

Примерные тесты к Теме № 3 «Анализ Отчета о финансовых результатах» 

 

1. Отчет о финансовых результатах показывает: 

а) задолженность предприятия вышестоящей организации; 

б) налогооблагаемый доход; 

в) доходы/убытки от продажи основных средств; 

г) текущий налог на прибыль. 

 2. Доходность капиталовложений в фирму, исходя из ее текущей стоимости, 

определяется показателем: 

а) коэффициентом текущей ликвидности; 

б) отношением чистой прибыли на одну акцию к рыночной цене акции; 

в) коэффициентом восстановления платежеспособности; 

г) чистой прибыли на одну акцию. 

 3. Запас финансовой прочности фирмы рассчитывается как: 

а) сумма выручки от продажи и переменных затрат; 

б) разница между прибылью и постоянными затратами; 

в) сумма постоянных и переменных затрат; 

г) разница между фактической выручкой и порогом рентабельности продаж. 

 4. Порог рентабельности (точка критического объема продажи) определяется как: 

а) сумма постоянных и переменных затрат; 

б) произведение постоянных и переменных затрат; 

в) отношение постоянных расходов и маржинального дохода на единицу продукции; 

г) нет варианта ответа. 

 5. Выберите наиболее объективные показатели деловой активности и эффективности 

работы предприятия: 

а) оборачиваемость средств, рентабельность средств и рентабельность продаж; 

б) кредиторская задолженность; 

в) дебиторская задолженность; 

г) убыток. 

 6. Анализ финансового состояния предприятия преследует следующие цели: 

а) определение качества финансового состояния; 

б) разработка конкретных мероприятий, направленных на более эффективное 

использование финансовых ресурсов; 

в) своевременное выявление и устранение недостатков в финансовой деятельности. 

 7. Источниками информации для анализа финансового состояния предприятия 

являются: 

а) данные баланса, отчета о финансовых результатах и пояснительной записки; 

б) отчет о движении денежных средств; 

в) приложение к бухгалтерскому балансу. 

 8. Маржинальный доход- это: 

а) разница между выручкой от продажи и переменными затратами; 

б) разница между выручкой от продажи и постоянными затратами; 



в)  разница между постоянными и переменными затратами; 

г) нет варианта ответа. 

 9. Запас финансовой прочности фирмы рассчитывается как: 

а) сумма выручки от продажи и переменных затрат; 

б) разница между прибылью и постоянными затратами; 

в) сумма постоянных и переменных затрат; 

г) разница между фактической выручкой и порогом рентабельности продаж. 

 10. Порог рентабельности продукции (точка критического объема продажи) 

определяется как: 

а) сумма постоянных и переменных затрат; 

б) произведение постоянных и переменных затрат; 

в) отношение постоянных расходов и маржинального дохода на единицу продукции; 

г) не рассчитывается. 

 11. Факторный анализ рентабельности активов может проводиться: 

а) по двухфакторной модели; 

б) по трехфакторной модели; 

В типовом отчете о прибылях и убытках организации в качестве бухгалтерской прибыли 

используется :в) по семифакторной модели; 

г) все компоненты, перечисленные выше. 

 12. Рентабельность активов предприятия рассчитывается как: 

а) отношение чистой прибыли к средней величине активов за анализируемый период; 

б) произведение рентабельности продаж на оборачиваемость активов; 

в) нет варианта ответа. 

 13. В типовом Отчете о финансовых результатах организации в качестве 

бухгалтерской прибыли используется: 

а) чистая прибыль; 

б) валовая прибыль; 

в) прибыль до налогообложения; 

г) прибыль от продаж. 

 14. В типовом Отчете о финансовых результатах организации в качестве 

экономической прибыли используется: 

а) чистая прибыль; 

б) валовая прибыль; 

в) прибыль до налогообложения; 

г) прибыль от продаж. 

 15. Анализ финансовых результатов деятельности организации включает 

следующие направления: 

а) исследование изменения каждого показателя за анализируемый период (горизонтальный 

анализ); 

б) исследование структуры показателей и их изменений (вертикальный анализ); 

в) исследование влияния различных факторов на прибыль (факторный анализ); 

г) все ответы верны. 

 16. Изменение прибыли от продажи продукции формируется под воздействием: 

а) изменения уровня затрат материальных и трудовых ресурсов; 

б) изменения объема продажи и структуры продажи; 

в) изменения отпускных цен на реализованную продукцию, цен на сырье, материалы, 

топливо, тарифов на энергию и перевозки; 

г) все ответы верны. 

 17. Результативность финансовой деятельности может быть оценена с помощью 

относительных показателей: 

а) рентабельность реализованной продукции к затратам на ее потребление; 

б) рентабельность финансовых инвестиций; 



в) рентабельность всех операций; 

г) все ответы неверны. 
 

Примерные тесты к Теме № 4 «Анализ Отчета о движении денежных средств» 

 

1. Анализ движения денежных средств организации позволяет выявить и 

проанализировать: 

а) направления динамики поступлений и расходов денежных средств; 

б) состояние имущества предприятия; 

в) кредитоспособность; 

г) ликвидность оборотных активов. 

 2. Основным источником информации для анализа общей структуры движения 

денежных средств служит: 

а) Отчет  о движении денежных средств; 

б) Отчет о финансовых результатах деятельности; 

в) приложение к балансу; 

г) другие. 

3. Поступления и расходы денежных средств на предприятии представлены в 

разрезе: 

а) текущей деятельности; 

б) финансовой деятельности; 

в) инвестиционной деятельности; 

г) все компоненты, перечисленные выше. 

4. В результате анализа движения денежных средств организации выявляется: 

а) вид деятельности организации, обеспечивающий наибольший приток денежных средств; 

б) виды деятельности, по которым поступления и выбытия денежных средств выросли или 

сократились в наибольшей степени по сравнению с предыдущим периодом; 

в) установить источники поступлений и направления расходования денежных средств для 

контроля за ликвидностью и платежеспособностью организации; 

г) все компоненты, перечисленные выше. 

5. Отчет о движении денежных средств содержит источники поступления и 

направления расходования денежных средств: 

а) за весь период деятельности; 

б) на определенную дату; 

в) на момент создания организации; 

г) за отчетный период. 

6. Платежеспособность организации определяется: 

а) финансовым результатом;  

б) по изменению величины собственного капитала;  

в) наличием нераспределенной прибыли; 

г) изменением величины нераспределенной прибыли;  

д) на основе анализа ликвидности бухгалтерского баланса.  

7. Оценка платежеспособности предприятия дается на основе анализа:  

а) выручки от продажи и размера заемных средств;  

б) прибыли после уплаты налогов и размера заемных средств; 

в) показателей оборачиваемости;  

г) показателей рентабельности;  

д) коэффициентов ликвидности. 

8. Платежеспособность организации означает наличие у нее:  

а) средств, обеспечивающих бесперебойный воспроизводственный процесс;  

б) денежных средств для уплаты первоочередных долгов; 

в) средств, достаточных для уплаты долгов по всем краткосрочным обязательствам.  



9. Ликвидность баланса организации - это:  

а) наличие в составе активов ликвидных акций;  

б) угроза ликвидации бизнеса из-за острой конкурентной борьбы; 

в) способность превращать активы в денежные средства для покрытия платежей по мере 

наступления срока платежа.  

10. К показателям рентабельности, рассчитанным на основе притока денежных 

средств можно отнести: 

а) рентабельность основной деятельности; 

б) рентабельность внеоборотного капитала; 

в) коэффициент реинвестирования денежных средств; 

г) все ответы неверны. 

11. К показателям рентабельности, рассчитанным на основе притока денежных 

средств можно отнести: 

а) рентабельность основной деятельности; 

б) рентабельность основного капитала; 

в) рентабельность реализации на основе чистого денежного потока; 

г) все ответы неверны. 

12. К показателям рентабельности, рассчитанным на основе притока денежных 

средств можно отнести: 

а) рентабельность основной деятельности; 

б) рентабельность заемного капитала; 

в) рентабельность реализации на основе чистого денежного потока; 

г) все ответы неверны. 

13. К показателям рентабельности, рассчитанным на основе притока денежных 

средств можно отнести: 

а) рентабельность основной деятельности; 

б) рентабельность заемного капитала; 

в) коэффициент обеспеченности текущих пассивов денежными потоками; 

г) все ответы неверны. 

           14. Эффект финансового рычага показывает: 

а) на сколько рублей увеличивается собственный капитала за счет прибыли от финансовой 

деятельности предприятия; 

б) на сколько процентов увеличивается рентабельность собственного капитала за счет 

привлечения заемных средств в оборот предприятия; 

в) на сколько процентов увеличивается маржинальный доход и прибыль за счет взятия 

кредита; 

г) все ответы неверны. 

15. Коэффициент текущей ликвидности, равный 1, означает, что предприятие: 

а) неплатежеспособно;  

б) должно усилить работу с дебиторами;  

в) платежеспособно, но не имеет свободы выбора решений.  

16. По коэффициенту... ликвидности можно определить, что следует усилить работу 

с дебиторами: 

а) абсолютной;  

б) срочной; 

 в) текущей. 

 

Примерные тесты к Теме № 5 «Комплексный экономический анализ» 

 

1. B задачи анализа финансовой устойчивости входит оценка:  

а) доходности предприятия;  

б) структуры стоимости имущества;  



в) структуры отдельных элементов капитала и их роли в формировании имущества 

предприятия.  

2. Коэффициент маневренности показывает:  

а) величину собственных средств в обороте;  

б) величину собственных средств в активах предприятия. 

3.Чтобы оценить, является ли структура баланса удовлетворительной, следует 

рассчитать и проанализировать:  

а) коэффициент автономии;  

б) коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными средствами; 

 в) коэффициент маневренности.  

4. От характера деятельности организации уровень коэффициента маневренности:  

а) зависит;  

б) не зависит.  

5. Для признания структуры баланса удовлетворительной коэффициент 

обеспеченности оборотных активов собственными средствами должен иметь на отчетную 

дату значение:   

а) не менее 0,1;  

б) не менее 0,5;  

в) не менее 0,7.  

6. В фондоемких производствах нормальный уровень коэффициента маневренности 

по сравнению с материалоемкими производствами:  

а) не отличается;  

б) выше, поскольку значительная часть собственных средств является источником 

покрытия внеоборотных активов;  

в) ниже, поскольку в фондоемких производствах внеоборотные активы формируются 

исключительно за счет долгосрочных обязательств.  

7. Коэффициент финансовой зависимости играет важную роль: 

а) при решении вопросов выбора источников финансирования;  

б) при оценке эффективности деятельности организации;  

в) в анализе ценовой политики.  

8. Если долгосрочные активы компании составляют 10 млн руб., долгосрочные 

обязательства - 5 млн руб., текущие активы - 1 млн руб. и краткосрочные обязательства - 

500 тыс руб., то оборотный (рабочий) капитал компании равен:  

а) 500000 руб.;  

б) 5 млн руб.;  

в) 1,5 млн руб.;  

г) 15 млн руб.  

9. Если отношение заемного капитала к собственному капиталу компании равно 1:5, 

то какая часть стоимости активов финансируется за счет акционерного капитала?  

а) 1/5;  

б) 1/6;  

в) 4/5;  

г) 5/6.  

10. Величину заемных средств на каждый рубль собственных средств, вложенных в 

активы, характеризует коэффициент:  

а) автономии;  

б) долга;  

в) маневренности;  

г) абсолютной ликвидности.  

 11. Долю собственного капитала в валюте баланса показывает коэффициент: 

а) долга; 

б) маневренности;  



в) автономии;  

г) ликвидности.  

12.  Отношение суммы активов к величине собственного капитала называется:  

а) коэффициентом автономии;  

б) коэффициентом рычага;  

в) эффектом финансового рычага.  

13. Показатели финансовой устойчивости характеризуют:  

а) степень защищенности инвесторов и кредиторов; 

б) возможность погасить краткосрочную задолженность своими высоколиквидными 

активами;  

в) сколько дней может предприятие осуществлять свою деятельность на базе имеющихся 

ликвидных активов.  

14. Доля заемных источников в формировании имущества организации не должна 

превышать:  

а) 60 процентов; 

б) 50 процентов;  

в) 25 процентов;  

г) определенного норматива нет, но чем меньше эта доля, тем лучше, так как организация в 

меньшей степени зависит от внешних кредиторов. 

15. Величина внеоборотных активов организации должна быть:  

а) больше величины собственного капитала;  

б) больше величины долгосрочного капитала;  

в) меньше величины долгосрочного капитала;  

г) равна величине долгосрочного капитала.  

16. Как рассчитывается коэффициент автономии?  

а) отношение собственных средств к долгосрочным заемным средствам;  

б) отношение заемных средств к уставному капиталу;  

в) отношение собственных средств к заемным средствам;  

г) отношение уставного капитала к кредиторской задолженности;  

д) отношение собственных средств к активам предприятия.  

17. Как рассчитывается коэффициент маневренности собственных средств 

предприятия? 

а) отношение собственных средств и ликвидных активов;  

б) отношение собственных средств к активам предприятия;  

в) отношение собственных оборотных средств ко всем источникам финансирования;  

г) отношение собственных оборотных средств к величине собственных средств;  

д) отношение ликвидных активов к собственным средствам.  

18.Коэффициент рычага показывает:  

а) какая часть активов сформирована за счет собственных источников; 

б) размер активов, приходящихся на 1 руб. собственного капитала;  

в) размер заемных средств, приходящихся на 1 руб. собственного капитала.  

19. Коэффициент маневренности рассчитывается как отношение собственных 

оборотных средств к:  

а) активам;  

б) собственному капиталу;  

в) оборотным средствам;  

г) заемному капиталу;  

д) дебиторской задолженности.  

20. Нормативное значение коэффициента маневренности находится в диапазоне: 

а) ОД ...0,5;  

б) 0,2...0,5;  

в) 1...2.  



21. Для коэффициента долга характерно:  

а) относится к показателям 2 класса;  

б) нормативное значение находится в интервале от 0,1 до 0,5;  

в) показывает величину заемного капитала на 1 руб. собственных средств.  

22. Величину заемных средств на 1 рубль собственных средств показывает 

коэффициент:  

а) рычага;  

б) маневренности;  

в) автономии;  

г) долга. 

23. К преимуществам методов комплексной оценки рейтинга предприятий можно 

отнести следующие: 

а) оценка формируется на основе многомерного отражения деятельности предприятий в 

системе показателей; 

б) обеспечивает сравнение с учетом наилучших результатов всех конкурентов; 

в) дает обоснованную количественно измеримую оценку деятельности предприятия, 

основанную на результатах его текущей и предыдущей деятельности; 

г) все перечисленные выше. 

24. Процедура банкротства не может быть применена в отношении: 

а) всех предприятий частной формы собственности; 

б) казенных, некоторых некоммерческих предприятий, а также унитарных предприятий, не 

основанных на государственной или муниципальной собственности (общественные 

организации и благотворительные фонды); 

в) любых некоммерческих организаций; 

г) нет варианта правильного ответа. 

  



Примерные темы докладов по 

Теме № 5 «Комплексный экономический анализ» 

 

 

1. Анализ вероятности банкротства. 

2. Система показателей эффективности использования имущества и капитала организации. 

3. Система показателей состава и движения имущества и капитала организации. 

4. Анализ маржинального дохода, точки безубыточности и запаса финансовой прочности.  

5. Анализ показателей рентабельности (прибыльности).  

6. Оценка платежеспособности организации.  

  



Примерное задание по контрольной работе № 1 

по Теме  «Анализ бухгалтерского баланса, Отчета об изменениях капитала и 

Приложения к балансу» 

 

1. По балансу определите: 

1. стоимость материальных оборотных средств на конец года; 

2. изменение общей величины оборотных средств за год; 

3. величину финансовых вложений на начало года; 

4. величину собственного капитала предприятия на конец отчетного года; 

5.  величину заемного капитала предприятия на конец отчетного года; 

6. величину собственного капитала и долгосрочных заемных источников на конец года;  

7. величину долгосрочных источников финансирования, кроме собственного капитала на 

конец года; 

8. изменение доли основных средств в активах на конец года по сравнению с началом года; 

9. темп прироста нематериальных активов; 

10. изменение величины финансовых вложений за год; 

11. темп роста краткосрочных обязательств за год; 

12. изменение величины долгосрочного капитала за год; 

13. долю уставного капитала в собственном капитале на конец года; 

14. долю уставного капитала в общей величине капитала организации на конец года; 

15. долю долгосрочных финансовых активов во внеоборотных активах на конец года; 

16. изменение краткосрочных финансовых вложений; 

17. коэффициент соотношения общей величины кредиторской и дебиторской 

задолженности на конец года; 

18. изменение доли денежных средств в оборотных активах. 

 

2. На основе баланса сделать анализ структуры имущества и капитала по группам 

ликвидности. Решение дать в таблице. Сделать выводы, проверить на соответствие 

соотношений требования абсолютной ликвидности баланса Актива и Пассива. 

Произвести расчет чистых активов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Примерное задание по контрольной работе № 2 

по Теме «Анализ Отчета о финансовых результатах» 

 

Теоретические вопросы: 

1. Желательные соотношения, характеризующие абсолютно ликвидный баланс: А1    

П1, А2   П2, А3    П3, А4   П4 (проставить знаки) 

2. Написать формулу определения текущей ликвидности.  

3. Определить коэффициент абсолютной ликвидности на начало и конец отчетного 

периода и сопоставить его с нормативным значением. Сделать вывод. 

4. Написать формулу расчета чистых активов.  

5. Какой минимальный размер уставного капитала установлен: 

- для общества с ограниченной ответственностью?  

- для муниципального унитарного предприятия? 

6. Определить коэффициент утраты платежеспособности, коэффициент 

восстановления платежеспособности. Сравнить их с нормативными значениями и сделать 

выводы. 

7. Написать определение валовой прибыли. 

8. О чем свидетельствует следующее соотношение:  

Темп роста прибыли от продаж > Темп роста валовой прибыли? 

9. Определить коэффициент ликвидности денежного потока за 2019 год. 

10.  Определить коэффициент реинвестирования денежного потока за 2018, 2019 годы, 

сравнить их и сделать вывод. 

 

 

Практическое задание. 

По данным Отчета о финансовых результатах (приложение) рассчитать и 

проанализировать динамику показателей рентабельности (прибыльности).  

Таблица – Анализ показателей рентабельности 

 

Показатель  2018 год 2019 год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Исходные показатели, тыс. руб.:     

прибыль от продаж (Пп)     

полная себестоимость реализованной 

продукции (Сплн) 

    

выручка от продаж (В)     

прибыль до налогообложения (Пдн)     

среднегодовая стоимость активов 

(Аср) 

    

чистая прибыль (ЧП)     

среднегодовая величина 

собственного капитала (СКср) 

    

Расчетные показатели, %:     

Рентабельность продукции( Rпц)      

Рентабельность продаж (Rп)     

Рентабельность активов (Rа)     

Рентабельность собственного 

капитала (Rск) 

    

 



На основе данных расчета следует сделать выводы об изменениях по каждому показателю, 

оценить их динамику и дать заключение об эффективности хозяйственной деятельности и 

тенденциях ее изменения. 

 

 

 



Приложение 5 

 к рабочей программе 
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Основы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Вид промежуточной 

аттестации 

Дифференцированный зачет 

Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 1 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности коммерческого 

предприятия.  

2 Тестовые задания 

2.1 Основным источником информации для оценки стоимости имущества является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.2 Основным источником информации для оценки результативности деятельности является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.3 Определение абсолютного показателя изменения стоимости имущества по данным 

бухгалтерского баланса производится по формуле:  

а) В0-В1;  

б) В1-В0;  

в) (В1+В0)/2;  

г) В1/В0 

2.4 Абсолютная ликвидность баланса определяется по формуле –  

2.5 Собственный оборотный капитал определяется по формуле -  

3 Практическое задание 

Выполните вертикальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в структуре, 

пункты Тыс. 

руб. 

Удельный вес 

% 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Внеоборотные 

активы 

     

в том числе:      

      

2. Оборотные активы      

в том числе:      

      

Баланс:      
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Основы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Вид промежуточной 

аттестации 

Дифференцированый зачет 

Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

 

БИЛЕТ № 2 

1 Теоретический вопрос 

Поясните методику анализа бухгалтерского баланса. Какие финансовые показатели характеризуют 

ликвидность баланса. 

2 Тестовые задания  

2.1 Собственный оборотный капитал определяется по формуле:  

а) Ф.1 стр. 1100 –Ф.1 стр. 1200; 

б) Ф.1 стр. 1300 +Ф.1 стр. 1200; 

в) Ф.1 стр. 1200 –Ф.1 стр. 1500; 

г) Ф.1 стр. 1300 –Ф.1 стр. 1100 

2.2 Горизонтальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного и относительного изменения отдельных элементов 

исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской отчетности 

2.3 В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость основных средств предприятия отражается 

по: 

а) первоначальной балансовой стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по ликвидационной стоимости; 

г) по стоимости реализации 

2.4 Чистая прибыль предприятия – это показатель, характеризующий … 

2.5 Положительный денежный поток характеризует …. 

3 Практическое задание 

По данным Отчета о финансовых результатах рассчитать и проанализировать динамику 

показателей рентабельности (прибыльности).  

Таблица – Анализ показателей рентабельности 

Показатель  2018 год 2019год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Рентабельность продаж по прибыли 

от продаж (%)  

    

Рентабельность продаж по прибыли 

до налогообложения (%)  

    

Рентабельность продукции по 

прибыли от продаж (%)  
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БИЛЕТ № 3 

1 Теоретический вопрос 

Поясните содержание пассива бухгалтерского баланса и методику анализа состава и структуры 

собственного и заемного капитала. 

2 Тестовые задания  

2.1 Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность в соответствии с ФЗ № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» состоит: 

а) Пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) Бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

в) Счетов бухгалтерского учета, в которых, отражены сальдовые остатки; 

г) Формы, разработанной предприятием 

2.2 Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

а) период финансово-хозяйственной деятельности с даты государственной регистрации; 

б) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, 

реорганизации и ликвидации юридического лица; 

в) период, который установлен экономическим субъектом для целей отчетности; 

г) интервал времени для предоставления информации об имущественном и финансовом положении 

экономического субъекта 

2.3 Отчет о прибылях и убытках характеризует: 

а) стоимость имущества; 

б) финансовые результаты деятельности за отчетный период; 

в) движение денежных потоков; 

г) стоимость изменения капитала 

2.4 Финансовая устойчивость – это … 

2.5 Коэффициент финансового риска определяется по формуле - …. 

3 Практическое задание 

Провести анализ динамики балансовой прибыли. Исходные данные:  

Показатели Фактически, 

тыс. руб. 

Отклонения от 

предыдущего 

года 

Темп 

роста, 

% Предыдущий 

год 

Отчетный 

год 

1. Прибыль от реализации 

продукции, (работ, услуг) 

540 510   

2. Прочие операционные доходы  20 17   

3. Прочие операционные расходы  5 7   

4. Прочие внереализационные 

доходы  

10 14   

5. Прочие внереализационные 

расходы  

8 19   

6. Прибыль отчетного года 

(балансовая)  
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БИЛЕТ № 4 

1 Теоретический вопрос 

Поясните содержание актива баланса и методику анализа состава и структуры внеоборотных и 

оборотных активов. 

2 Тестовые задания  

2.1 Бухгалтерский баланс должен включать: 

а) числовые показатели в нетто – оценке; 

б) числовые показатели в брутто – оценке; 

в) числовые показатели в натуральном выражении; 

г) трудовые показатели оценки 

2.2 Финансовая отчетность по форме 3 включает данные: 

а) о пассивах экономического субъекта, в том числе: собственного и заемного капитала; 

б) о капитале экономического субъекта, в числе: уставной капитал, добавочный, резервный фонд,  

нераспределенная прибыль, иные резервы и активы; 

в) о финансовых результатах деятельности экономического субъекта;  

г) об изменении уставного капитала 

2.3 Положение применяется для составления отчета о движении денежных средств: 

а) ФСБУ 27/21 

б) ПБУ 23/11 

в) ПБУ 25/18 

г) ФСБУ 5/19 

2.4 Рентабельность собственного капитала, рассчитывается по формуле … 

2.5 Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности рассчитывается по формуле … 

3 Практическое задание 

Проанализировать эффективность деятельности предприятия за отчетный период по 

следующим данными:  

Показатель  За прошлый год За отчетный 

год 

Изменение 

(+.-) 

1. Чистая прибыль, тыс. руб.  23750 24830  

2. Выручка от реализации продукции, 

тыс. руб.  

172400 172570  

3. Среднегодовая стоимость активов, 

тыс. руб.  

146200 148908  

4. Рентабельность продаж, %     

5. Рентабельность активов, %     
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БИЛЕТ № 5 

1 Теоретический вопрос 

Поясните виды и методы анализа бухгалтерской финансовой отчетности. 

2 Тестовые задания 

2.1 Денежными потоками организации не являются: 

а) платежи денежных средств, связанные с инвестированием их в денежные эквиваленты; 

поступления денежных средств от погашения денежных эквивалентов (за исключением 

начисленных процентов); валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от 

операции); обмен одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты (за исключением 

потерь или выгод от операции); иные аналогичные платежи организации и поступления в 

организацию; 

б) поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, 

оказания услуг; поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных 

платежей; платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги; оплата труда 

работников организации, а также платежи в их пользу третьим лицам; платежи налога на прибыль 

организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций непосредственно 

связан с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций); уплата процентов по 

долговым обязательствам, за исключением процентов, включаемых в стоимость инвестиционных 

активов; 

в) платежи поставщикам (подрядчикам) и работникам организации в связи с приобретением, 

созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов, 

в том числе затраты на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы; уплата процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционных 

активов в соответствии с ПБУ 15/2008; поступления от продажи внеоборотных активов; платежи в 

связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых 

вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; поступления от 

продажи акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых вложений, 

приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; предоставление займов другим 

лицам; возврат займов, предоставленных другим лицам; 

г) поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, 

оказания услуг; поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных 

платежей; платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги; оплата труда 

работников организации, а также платежи в их пользу третьим лицам; платежи налога на прибыль 

организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций непосредственно связан 

с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций). 

2.2 На расчетный счет предприятия поступили денежные средства от продажи неиспользованных 

(залежалых) материалов. В бухгалтерском учете отражено записью: 

а) Д 10 К 90  

б) Д 50 К 10 

в) Д 51 К 91 

г) Д 90 К 10 



2.3 Информация о представлении бухгалтерской отчётности размещается на официальном сайте 

ФНС России в разделе: 

а) «Представление налоговой и бухгалтерской отчётности»; 

б) «Представление бухгалтерской и статистической отчетности»; 

в) «Представление отчетности в органы статистики»; 

г) «Представление отчетности на сайте экономического субъекта» 

2.4 Коэффициент текущей ликвидности рассчитывается по формуле …. 

2.5 Экспресс-анализ характеризуется …. 

3 Практическое задание 

Выполните вертикальный анализ пассива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура капитала организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в структуре, 

пункты Тыс. 

руб. 

Удельный вес 

% 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Собственный 

капитал 

     

в том числе:      

      

2. Заемный капитал      

в том числе:      

      

Баланс:      
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 6 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте факторы, оказывающие влияющие на прибыль. Составьте модель факторной 

зависимости налогооблагаемой прибыли. 

2 Тестовые задания  

2.1 Формирование показателей бухгалтерского баланса осуществляется в соответствии с: 

а) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

б) нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учёту и принятой организацией учётной 

политикой; 

в) ПБУ 01/2008 «Учетная политика организации»; 

г) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ПБУ 01/2008 «Учетная политика организации» 

2.2 Штраф за нарушение срока представления отчётности в налоговый орган составит: 

а) 200 руб. за каждую непредставленную форму и 

от 300 до 500 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

б) 1200 руб. за каждую непредставленную форму и от 1300 до 1500 руб. — с должностных лиц 

экономического субъекта; 

в) 2000 руб. за каждую непредставленную форму и 

от 3000 до 5000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

г) 30000 до 50000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта 

2.3 В бухгалтерской (финансовой) отчетности информация о запасах раскрывается с учетом:  

а) остаточная стоимость запасов на начало и конец отчетного периода;  

б) справедливая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода; 

в) балансовая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода; 

г) стоимость запасов на конец отчетного периода 

2.4 Общая величина источников формирования запасов и затрат рассчитывается по формуле … 

2.5 Ликвидность баланса – это …. 

3 Практическое задание 

Выполните горизонтальный анализ пассива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Оформить выводы. 

Для выполнения горизонтального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Динамика капитала организации в 20__ году 

 

Статья баланса 

На начало года На конец 

года 

Отклонение 

Тыс. руб. Тыс. руб. Тыс. руб. % 

1. Собственный капитал     

в том числе:     

     

2. Заемный капитал     

в том числе:     

     

Баланс:     
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 7 

1 Теоретический вопрос 

Скажите, какие показатели характеризуют пассив баланса (источники образования средств 

организации). 

2 Тестовые задания 

2.1 Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств» и «Амортизация 

нематериальных активов», называется: 

а) брутто-баланс; 

б) ликвидационный баланс; 

в) нетто-баланс; 

г) начальный баланс 

2.2 Наиболее ликвидные активы – это: 

 а) основной капитал экономического субъекта;  

б) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения; 

в) оборонные активы экономического субъекта;  

г) запасы 

2.3 Основным источником информации для оценки стоимости имущества является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.4 Коэффициент оборачиваемости характеризует … 

2.5 Темп роста определяется по формуле … 

3 Практическое задание 

Выполните горизонтальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

горизонтального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Динамика имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец 

года 

Отклонение 

Тыс. руб. Тыс. руб. Тыс. руб. % 

1. Внеоборотные активы     

в том числе:     

     

2. Оборотные активы     

в том числе:     

     

Баланс:     
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 8 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте состав и содержание бухгалтерского баланса. 

2 Тестовые задания  

2.1 Прибыль от продаж определяется по формуле:  

а) коммерческие расходы + управленческие расходы; 

б) доходы от основной деятельности + доходы от прочей деятельности;  

в) доходы - расходы;  

г) выручка - себестоимость - коммерческие расходы - управленческие расходы 

2.2 Балансовая стоимость имущества предприятия представлена по строке в форме 1 

"Бухгалтерский баланс":  

а) строка 1200; 

 б) строка 1300;  

в) строка1600;  

г) строка 1500 

2.3 Вертикальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного т относительного изменения отдельных элементов 

исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской отчетности 

2.4 Какая формула используется для расчета длительности одного оборота запасов –  

2.5 Что характеризует показатель емкости … 

3 Практическое задание 

Организация производит один вид продукта А. Определить точку безубыточности продаж. 

Показатели Продукт А:  

1. Цена, руб. 10 000  

2. Переменные расходы на единицу, руб. 6 000  

3. Постоянные расходы, руб. 200 000 . 
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 9 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте как рассчитываются чистые активы организации и методику анализа 

2 Тестовое задание 

2.1 В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость основных средств предприятия отражается 

по: 

а) первоначальной балансовой стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по ликвидационной стоимости; 

г) по стоимости реализации 

2.2 Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность в соответствии с ФЗ № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» состоит: 

а) Пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) Бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

в) Счетов бухгалтерского учета, в которых, отражены сальдовые остатки; 

г) Формы, разработанной предприятием 

2.3 Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

а) период финансово-хозяйственной деятельности с даты государственной регистрации; 

б) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, 

реорганизации и ликвидации юридического лица; 

в) период, который установлен экономическим субъектом для целей отчетности; 

г) интервал времени для предоставления информации об имущественном и финансовом положении 

экономического субъекта 

2.4 Актива баланса состоит из элементов - …. 

2.5 Чистые оборотные активы рассчитываются по формуле …. 

3 Практическое задание. 

Используя аналитический баланс предприятия, проанализируйте изменения в составе 

источников средств по сравнению с началом года. 

Таблица – аналитический баланс предприятия в 20__ году 

Актив На начало 

года 

На конец 

года 

Пассив На начало 

года 

На конец 

года 

Основные 

средства и прочие 

внеоборотные 

активы 

1302 2193 Источники 

собственных 

средств 

1536 3681 

Запасы  579 2659 Долгосрочные 

займы 

- 50 

Дебиторская 

задолженность 

489 2579 Краткосрочные 

кредиты и займы 

472 1076 

Авансы, 

выданные 

67 287 Кредиторская 

задолженность 

1835 1739 



поставщикам и 

подрядчикам 

поставщикам и 

подрядчикам 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

- 26 Расчеты с 

кредиторами по 

нетоварным 

операциям 

69 5612 

Денежные 

средства 

1568 4614 Авансы 

полученные 

93 200 

Баланс 4005 12358 Баланс 4005 12358 
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 10 

1 Теоретический вопрос 

Поясните систему показателей, характеризующих пассив баланса (источники средств организации).  

2 Тестовые задания  

2.1 Бухгалтерский баланс – 

а) характеризует финансовое положение экономического субъекта по состоянию на отчетную дату; 

б) характеризует стоимость активов предприятия; 

в) характеризует стоимость пассивов предприятия; 

г) характеризует остаточную стоимость имущества экономического субъекта. 

2.2 Актив бухгалтерского баланса состоит из: 

а) чистого оборотного капитала предприятия;  

б) собственных и заемных средств; 

в) внеоборотных и оборотных активов; 

г) денежных средств и запасов. 

2.3 Отчет о финансовых результатах характеризует: 

а) стоимость имущества; 

б) финансовые результаты деятельности за отчетный период; 

в) движение денежных потоков; 

г) стоимость изменения капитала 

2.4 Денежными потоками организации не являются …? 

2.5 Исправленная отчётность подлежит представлению в налоговый орган не позднее… 

3 Практическое задание 

 По данным бухгалтерского баланса, коэффициент текущей ликвидности равен: 

Таблица – Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Актив Сумма 

Основные средства  1257 

Долгосрочные финансовые вложения  208 

Итого по разделу 1  1465 

Запасы  590 

НДС  10 

Дебиторская задолженность  85 

Краткосрочные финансовые вложения  20 

Денежные средства  95 

Итого по разделу 2 800 



Баланс  2265 

Уставной капитал  1500 

Добавочный капитал  100 

Резервный капитал  17 

Нераспределенная прибыль  310 

Итого по разделу 3 1927 

Текущие займы и кредиты  81 

Кредиторская задолженность  155 

Доходы будущих периодов  102 

Итого по разделу 5 338 

Баланс  2265 
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 11 

1 Теоретический вопрос 

Поясните цели и задачи анализа бухгалтерской финансовой отчетности. 

2 Тестовые задания  

2.1  

Практическое задание 

По данным бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, рассчитать систему 

показателей рентабельности  

Таблица – Исходные данные для расчета, тыс. руб. 

Баланс 

Актив Сумма 

Основные средства  1257 

Долгосрочные финансовые вложения  208 

Итого по разделу 1  1465 

Запасы  590 

НДС  10 

Дебиторская задолженность  85 

Краткосрочные финансовые вложения  20 

Денежные средства  95 

Итого по разделу 2 800 

Баланс  2265 

Уставной капитал  1500 

Добавочный капитал  100 

Резервный капитал  17 

Нераспределенная прибыль  310 

Итого по разделу 3 1927 

Текущие займы и кредиты  81 

Кредиторская задолженность  155 

Доходы будущих периодов  102 



Итого по разделу 5 338 

Баланс  2265 

Отчет о финансовых результатах 

Выручка  3502 

Себестоимость  2090 

Валовая прибыль  1412 

Коммерческие расходы  160 

Управленческие расходы  543 

Прибыль от продаж 709 

Прочие доходы  

Прочие расходы  

Налогооблагаемая прибыль  709 

Налог на прибыль  20% 

Чистая прибыль  
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 12 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте понятие «точка безубыточности продаж», какая информация необходима для 

расчёта 

2 Тестовые задания  

2.1 Оперативная отчетность представляет собой: 

а) систему количественных и качественных показателей, характеризующих работу экономического 

субъекта за определенный период времени; 

б) систему текущего контроля за работой структурного подразделения или экономического 

субъекта в целом; 

в) единую систему данных об имущественном и финансовом положении экономического субъекта 

и о результатах ее хозяйственной деятельности; 

г) совокупность показателей, характеризующих полноту расчетов с бюджетами разных уровней по 

налогам. 

2.2 Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании данных: 

а) бухгалтерского учета; 

б) налогового учета; 

в) управленческого учета; 

г) статистического учета 

2.3 В основу бухгалтерского баланса положено капитальное (основное) уравнение бухгалтерского 

учета: 

а) Имущество(руб.)=Собственный капитал(руб.) +Обязательства(руб.) 

б) Внеоборотные активы (руб.)=Собственный капитал(руб.) +Обязательства(руб.) 

в) Оборотный капитал (руб.)=Собственный капитал(руб.) +Обязательства(руб.) 

г) Собственный капитал(руб.) =Обязательства(руб.) 

2.4 Материалоемкость рассчитывается по формуле …? 

2.5 Валюта баланса отражена в форме отчетности …? 

3 Практическое задание 

На основе баланса сделать анализ структуры имущества и капитала по группам ликвидности. 

Решение дать в таблице. Сделать выводы, проверить на соответствие соотношений требования 

абсолютной ликвидности баланса Актива и Пассива. 

Таблица– Аналитический баланс по ликвидности  

Актив/Пассив Прошлый год Отчетный 

год 

Изменение 

Тыс. руб. 

Изменение 

% 

А1 Наиболее ликвидные 

активы 

    

А2 Быстро реализуемые 

активы 

    

А3 Медленно реализуемые 

активы 

    

А4 Трудно реализуемые 

активы 

    



Баланс:     

П1 Наиболее срочные 

обязательства 

    

П2 Краткосрочные пассивы     

П3 Долгосрочные пассивы     

П4 Постоянные пассивы     

Баланс:     

Условие     

А1≥П1     

А2≥П2     

А3≥П3     

А4≤П4     

Анализ ликвидности баланса Баланс 

ликвиден/баланс 

неликвиден 
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доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 13 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте состав отчета о движении денежных средств. Поясните методику анализа отчета о 

движении денежных средств 

2 Тестовые задания  

2.1 Актив баланса показывает: 

а) денежную оценку всех активов экономического субъекта на определенную дату; 

б) денежную оценку всех активов и пассивов экономического субъекта на определенную дату; 

в) денежную оценку всех денежных средств экономического субъекта на определенную дату; 

е) денежную оценку всех обязательств экономического субъекта на определенную дату 

2.2 Пассив баланса показывает: 

а) денежную оценку всех активов экономического субъекта на определенную дату; 

б) денежную оценку всех активов и пассивов экономического субъекта на определенную дату; 

в) денежную оценку всех денежных средств экономического субъекта на определенную дату; 

г) денежную оценку всех обязательств и собственных средств экономического субъекта на 

определенную дату 

2.3 Строка 1200 «Итого по разделу II» в бухгалтерском балансе формируется:  

а) сумма строк 1210 «Запасы», 1220 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям», 1230 «Дебиторская задолженность», 1240 «Финансовые вложения», 1250 «Денежные 

средства», 1260 «Прочие оборотные активы»; 

б) сумма строк 1110 «Нематериальные активы», 1120 «Результаты исследований и разработок», 

1130 «Нематериальные поисковые активы», 1140 «Материальные поисковые активы», 1150 

«Основные средства», 1160 «Доходные вложения в материальные ценности», 1170 «Финансовые 

вложения», 1180 «Отложенные налоговые активы», 1190 «Прочие внеоборотные активы»; 

в) сумма строк 1310 «Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)», 

1340 «Переоценка внеоборотных активов», 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)», 1360 

«Резервный капитал», минус 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров», плюс/минус 

1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

г) сумма строк 1510 «Заемные средства», 1520 «Кредиторская задолженность», 1530 «Доходы 

будущих периодов», 1540 «Резервы предстоящих расходов», 1550 «Прочие обязательства». 

2.4 Нормативное значение текущей ликвидности определяется в диапазоне …? 

2.5 Валовая прибыль определяется по формуле… 

3 Практическое задание 

Используя аналитический баланс предприятия, проанализируйте изменения в составе 

источников средств и их размещении по сравнению с началом года. 

Таблица – аналитический баланс предприятия в 20__ году 

Актив На начало 

года 

На конец 

года 

Пассив На начало 

года 

На конец 

года 

Основные 

средства и прочие 

внеоборотные 

активы 

1302 2193 Источники 

собственных 

средств 

1536 3681 



Запасы  579 2659 Долгосрочные 

займы 

- 50 

Дебиторская 

задолженность 

489 2579 Краткосрочные 

кредиты и займы 

472 1076 

Авансы, 

выданные 

поставщикам и 

подрядчикам 

67 287 Кредиторская 

задолженность 

поставщикам и 

подрядчикам 

1835 1739 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

- 26 Расчеты с 

кредиторами по 

нетоварным 

операциям 

69 5612 

Денежные 

средства 

1568 4614 Авансы 

полученные 

93 200 

Баланс 4005 12358 Баланс 4005 12358 
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БИЛЕТ № 14 

 

1 Теоретический вопрос 

Поясните (раскройте) косвенный метод анализа движения денежных потоков.  

2 Тестовые задания 

2.1 Валовая прибыль определяется по формуле:  

а) выручка - себестоимость;  

б) доходы от основной деятельности + доходы от прочей деятельности;  

в) доходы - расходы;  

г) выручка - себестоимость - коммерческие расходы - управленческие расходы 

2.2 Стоимость имущества в бухгалтерском балансе определяется исходя из:  

а) сумма всех счетов бухгалтерского учета в оборотной сальдовой ведомости;  

б) сумма итогов раздела 1 и раздела 2 бухгалтерского баланса;  

в) сумма оборота в шахматной оборотной ведомости;  

г) сумма итогов раздела 1 и раздела 3 бухгалтерского баланса 

2.3 Отчет об изменениях капитала дает представление о динамике изменения:  

а) стоимости имущества предприятия;  

б) стоимости движения оборотных средств;  

в) стоимости движения источников образования имущества;  

г) о движении средств собственного капитала 

2.4 Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств» и «Амортизация 

нематериальных активов», называется… 

2.5 При каком условии бухгалтерский баланс абсолютно ликвидным…? 

3 Практическое задание 

По данным Отчета о финансовых результатах рассчитать и проанализировать динамику 

показателей рентабельности (прибыльности).  

Таблица – Анализ показателей рентабельности 

Показатель  2018 год 2019год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Рентабельность продаж (%)      

Рентабельность продукции (%)      

Рентабельность расходов по чистой 

прибыли (%)  
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 15 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте методику анализа состава и структуры внеоборотных и оборотных активов 

2 Тестовые задания  

2.1 При каком условии бухгалтерский баланс абсолютно ликвидный:  

а) А1≥П1, А2≤П2, А3≥П3, А4≥П4 

б) А1≥П1; А1≥П2; А3≥П3; А4≤П4 

в) А1≥П1; А2≥П2; А3≥П3; А4≥П4 

г) А1≥П1; А2≤П2; А3≥П3; А4≤4 

2.2 Собственный оборотный капитал определяется по формуле:  

а) Ф.1 стр. 1100 –Ф.1 стр. 1200; 

б) Ф.1 стр. 1300 +Ф.1 стр. 1200; 

в) Ф.1 стр. 1200 –Ф.1 стр. 1500; 

г) Ф.1 стр. 1300 –Ф.1 стр. 1100 

2.3 Горизонтальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного и относительного изменения отдельных элементов 

исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской отчетности 

2.4 Вертикальный анализ – это метод, который используется для оценки … 

2.5 В бухгалтерском учете размер суммы исчисленной прибыли по прочей деятельности отражается 

бухгалтерской записью… 

3 Практическое задание 

Провести анализ динамики балансовой прибыли. Исходные данные:  

Показатели Фактически, 

тыс. руб. 

Отклонения от 

предыдущего 

года 

Темп 

роста, 

% Предыдущий 

год 

Отчетный 

год 

1. Прибыль от реализации 

продукции, (работ, услуг) 

540 510   

2. Прочие операционные доходы  20 17   

3. Прочие операционные расходы  5 7   

4. Прочие внереализационные 

доходы  

10 14   

5. Прочие внереализационные 

расходы  

8 19   

6. Прибыль до налогообложения      
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БИЛЕТ № 16 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте виды и методы анализа бухгалтерской финансовой отчетности.  

2 Тестовые задания  

2.1 Бухгалтерский баланс – 

а) характеризует финансовое положение экономического субъекта по состоянию на отчетную дату; 

б) характеризует стоимость активов предприятия; 

в) характеризует стоимость пассивов предприятия; 

г) характеризует остаточную стоимость имущества экономического субъекта. 

2.2 Актив бухгалтерского баланса состоит из: 

а) чистого оборотного капитала предприятия;  

б) собственных и заемных средств; 

в) внеоборотных и оборотных активов; 

г) денежных средств и запасов. 

2.3 Пассив бухгалтерского баланса состоит из: 

а) чистого оборотного капитала предприятия;  

б) собственных и заемных средств; 

в) внеоборотных и оборотных активов; 

г) денежных средств и запасов. 

2.4 Отчет о финансовых результатах характеризует… 

2.5 В основу бухгалтерского баланса положено капитальное (основное) уравнение бухгалтерского 

учета… 

3 Практическое задание 

Используя аналитический баланс предприятия, проанализируйте изменения в составе 

имущества по сравнению с началом года. 

Таблица – аналитический баланс предприятия в 20__ году 

Актив На 

начало 

года 

На конец 

года 

Пассив На 

начало 

года 

На конец 

года 

Основные средства 

и прочие 

внеоборотные 

активы 

1302 2193 Источники 

собственных средств 

1536 3681 

Запасы  579 2659 Долгосрочные займы - 50 

Дебиторская 

задолженность 

489 2579 Краткосрочные 

кредиты и займы 

472 1076 

Авансы, выданные 

поставщикам и 

подрядчикам 

67 287 Кредиторская 

задолженность 

1835 1739 



поставщикам и 

подрядчикам 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

- 26 Расчеты с 

кредиторами по 

нетоварным 

операциям 

69 5612 

Денежные средства 1568 4614 Авансы полученные 93 200 

Баланс 4005 12358 Баланс 4005 12358 
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доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 17 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности коммерческого 

предприятия.  

2 Тестовые задания 

2.1 Основным источником информации для оценки стоимости имущества является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.2 Основным источником информации для оценки результативности деятельности является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.3 Определение абсолютного показателя изменения стоимости имущества по данным 

бухгалтерского баланса производится по формуле:  

а) В0-В1;  

б) В1-В0;  

в) (В1+В0)/2;  

г) В1/В0 

2.4 Абсолютная ликвидность баланса определяется по формуле –  

2.5 Собственный оборотный капитал определяется по формуле -  

3 Практическое задание 

Выполните вертикальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в структуре, 

пункты Тыс. 

руб. 

Удельный вес 

% 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Внеоборотные 

активы 

     

в том числе:      

      

2. Оборотные активы      

в том числе:      

      

Баланс:      
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БИЛЕТ № 18 

1 Теоретический вопрос 

Поясните методику анализа бухгалтерского баланса. Какие финансовые показатели характеризуют 

ликвидность баланса. 

2 Тестовые задания  

2.1 Собственный оборотный капитал определяется по формуле:  

а) Ф.1 стр. 1100 –Ф.1 стр. 1200; 

б) Ф.1 стр. 1300 +Ф.1 стр. 1200; 

в) Ф.1 стр. 1200 –Ф.1 стр. 1500; 

г) Ф.1 стр. 1300 –Ф.1 стр. 1100 

2.2 Горизонтальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного и относительного изменения отдельных элементов 

исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской отчетности 

2.3 В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость основных средств предприятия отражается 

по: 

а) первоначальной балансовой стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по ликвидационной стоимости; 

г) по стоимости реализации 

2.4 Чистая прибыль предприятия – это показатель, характеризующий … 

2.5 Положительный денежный поток характеризует …. 

3 Практическое задание 

По данным Отчета о финансовых результатах рассчитать и проанализировать динамику 

показателей рентабельности (прибыльности).  

Таблица – Анализ показателей рентабельности 

Показатель  2018 год 2019год Изменение  Темп 

прироста, 

% 

Рентабельность продаж по прибыли 

от продаж (%)  

    

Рентабельность продаж по прибыли 

до налогообложения (%)  

    

Рентабельность продукции по 

прибыли от продаж (%)  
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аттестации 

Дифференцированый зачет 

Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 19 

1 Теоретический вопрос 

Поясните содержание пассива бухгалтерского баланса и методику анализа состава и структуры 

собственного и заемного капитала. 

2 Тестовые задания  

2.1 Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность в соответствии с ФЗ № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» состоит: 

а) Пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) Бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

в) Счетов бухгалтерского учета, в которых, отражены сальдовые остатки; 

г) Формы, разработанной предприятием 

2.2 Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

а) период финансово-хозяйственной деятельности с даты государственной регистрации; 

б) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, 

реорганизации и ликвидации юридического лица; 

в) период, который установлен экономическим субъектом для целей отчетности; 

г) интервал времени для предоставления информации об имущественном и финансовом положении 

экономического субъекта 

2.3 Отчет о прибылях и убытках характеризует: 

а) стоимость имущества; 

б) финансовые результаты деятельности за отчетный период; 

в) движение денежных потоков; 

г) стоимость изменения капитала 

2.4 Финансовая устойчивость – это … 

2.5 Коэффициент финансового риска определяется по формуле - …. 

3 Практическое задание 

Провести анализ динамики балансовой прибыли. Исходные данные:  

Показатели Фактически, 

тыс. руб. 

Отклонения от 

предыдущего 

года 

Темп 

роста, 

% Предыдущий 

год 

Отчетный 

год 

1. Прибыль от реализации 

продукции, (работ, услуг) 

540 510   

2. Прочие операционные доходы  20 17   

3. Прочие операционные расходы  5 7   

4. Прочие внереализационные 

доходы  

10 14   

5. Прочие внереализационные 

расходы  

8 19   

6. Прибыль отчетного года 

(балансовая)  

    

  



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ  

 

Междисциплинарный курс МДК.04.02.  

Основы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Вид промежуточной 

аттестации 

Дифференцированый зачет 

Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 20 

1 Теоретический вопрос 

Поясните содержание актива баланса и методику анализа состава и структуры внеоборотных и 

оборотных активов. 

2 Тестовые задания  

2.1 Бухгалтерский баланс должен включать: 

а) числовые показатели в нетто – оценке; 

б) числовые показатели в брутто – оценке; 

в) числовые показатели в натуральном выражении; 

г) трудовые показатели оценки 

2.2 Финансовая отчетность по форме 3 включает данные: 

а) о пассивах экономического субъекта, в том числе: собственного и заемного капитала; 

б) о капитале экономического субъекта, в числе: уставной капитал, добавочный, резервный фонд,  

нераспределенная прибыль, иные резервы и активы; 

в) о финансовых результатах деятельности экономического субъекта;  

г) об изменении уставного капитала 

2.3 Положение применяется для составления отчета о движении денежных средств: 

а) ФСБУ 27/21 

б) ПБУ 23/11 

в) ПБУ 25/18 

г) ФСБУ 5/19 

2.4 Рентабельность собственного капитала, рассчитывается по формуле … 

2.5 Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности рассчитывается по формуле … 

3 Практическое задание 

Проанализировать эффективность деятельности предприятия за отчетный период по 

следующим данными:  

Показатель  За прошлый год За отчетный 

год 

Изменение 

(+.-) 

1. Чистая прибыль, тыс. руб.  23750 24830  

2. Выручка от реализации продукции, 

тыс. руб.  

172400 172570  

3. Среднегодовая стоимость активов, 

тыс. руб.  

146200 148908  

4. Рентабельность продаж, %     

5. Рентабельность активов, %     
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 21 

1 Теоретический вопрос 

Поясните виды и методы анализа бухгалтерской финансовой отчетности. 

2 Тестовые задания 

2.1 Денежными потоками организации не являются: 

а) платежи денежных средств, связанные с инвестированием их в денежные эквиваленты; 

поступления денежных средств от погашения денежных эквивалентов (за исключением 

начисленных процентов); валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от 

операции); обмен одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты (за исключением 

потерь или выгод от операции); иные аналогичные платежи организации и поступления в 

организацию; 

б) поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, 

оказания услуг; поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных 

платежей; платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги; оплата труда 

работников организации, а также платежи в их пользу третьим лицам; платежи налога на прибыль 

организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций непосредственно 

связан с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций); уплата процентов по 

долговым обязательствам, за исключением процентов, включаемых в стоимость инвестиционных 

активов; 

в) платежи поставщикам (подрядчикам) и работникам организации в связи с приобретением, 

созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов, 

в том числе затраты на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы; уплата процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционных 

активов в соответствии с ПБУ 15/2008; поступления от продажи внеоборотных активов; платежи в 

связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых 

вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; поступления от 

продажи акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых вложений, 

приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе; предоставление займов другим 

лицам; возврат займов, предоставленных другим лицам; 

г) поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, 

оказания услуг; поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных 

платежей; платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги; оплата труда 

работников организации, а также платежи в их пользу третьим лицам; платежи налога на прибыль 

организаций (за исключением случаев, когда налог на прибыль организаций непосредственно связан 

с денежными потоками от инвестиционных или финансовых операций). 

2.2 На расчетный счет предприятия поступили денежные средства от продажи неиспользованных 

(залежалых) материалов. В бухгалтерском учете отражено записью: 

а) Д 10 К 90  

б) Д 50 К 10 

в) Д 51 К 91 

г) Д 90 К 10 



2.3 Информация о представлении бухгалтерской отчётности размещается на официальном сайте 

ФНС России в разделе: 

а) «Представление налоговой и бухгалтерской отчётности»; 

б) «Представление бухгалтерской и статистической отчетности»; 

в) «Представление отчетности в органы статистики»; 

г) «Представление отчетности на сайте экономического субъекта» 

2.4 Коэффициент текущей ликвидности рассчитывается по формуле …. 

2.5 Экспресс-анализ характеризуется …. 

3 Практическое задание 

Выполните вертикальный анализ пассива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

вертикального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Структура капитала организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец года Сдвиги в структуре, 

пункты Тыс. 

руб. 

Удельный вес 

% 

Тыс. 

руб. 

Удельный 

вес % 

1. Собственный 

капитал 

     

в том числе:      

      

2. Заемный капитал      

в том числе:      

      

Баланс:      
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 22 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте факторы, оказывающие влияющие на прибыль. Составьте модель факторной 

зависимости налогооблагаемой прибыли. 

2 Тестовые задания  

2.1 Формирование показателей бухгалтерского баланса осуществляется в соответствии с: 

а) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

б) нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учёту и принятой организацией учётной 

политикой; 

в) ПБУ 01/2008 «Учетная политика организации»; 

г) ФЗ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ПБУ 01/2008 «Учетная политика организации» 

2.2 Штраф за нарушение срока представления отчётности в налоговый орган составит: 

а) 200 руб. за каждую непредставленную форму и 

от 300 до 500 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

б) 1200 руб. за каждую непредставленную форму и от 1300 до 1500 руб. — с должностных лиц 

экономического субъекта; 

в) 2000 руб. за каждую непредставленную форму и 

от 3000 до 5000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта; 

г) 30000 до 50000 руб. — с должностных лиц экономического субъекта 

2.3 В бухгалтерской (финансовой) отчетности информация о запасах раскрывается с учетом:  

а) остаточная стоимость запасов на начало и конец отчетного периода;  

б) справедливая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода; 

в) балансовая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода; 

г) стоимость запасов на конец отчетного периода 

2.4 Общая величина источников формирования запасов и затрат рассчитывается по формуле … 

2.5 Ликвидность баланса – это …. 

3 Практическое задание 

Выполните горизонтальный анализ пассива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Оформить выводы. 

Для выполнения горизонтального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Динамика капитала организации в 20__ году 

 

Статья баланса 

На начало года На конец 

года 

Отклонение 

Тыс. руб. Тыс. руб. Тыс. руб. % 

1. Собственный капитал     

в том числе:     

     

2. Заемный капитал     

в том числе:     

     

Баланс:     
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Составила Мустафина О.В. 

доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита, к.э.н. 

 

БИЛЕТ № 23 

1 Теоретический вопрос 

Скажите, какие показатели характеризуют пассив баланса (источники образования средств 

организации). 

2 Тестовые задания 

2.1 Баланс, в котором нет статьи «Амортизация основных средств» и «Амортизация 

нематериальных активов», называется: 

а) брутто-баланс; 

б) ликвидационный баланс; 

в) нетто-баланс; 

г) начальный баланс 

2.2 Наиболее ликвидные активы – это: 

 а) основной капитал экономического субъекта;  

б) денежные средства и краткосрочные финансовые вложения; 

в) оборонные активы экономического субъекта;  

г) запасы 

2.3 Основным источником информации для оценки стоимости имущества является:  

а) отчет о финансовых результатах;  

б) бухгалтерский баланс;  

в) отчет о движении денежных средств;  

г) бизнес-план предприятия 

2.4 Коэффициент оборачиваемости характеризует … 

2.5 Темп роста определяется по формуле … 

3 Практическое задание 

Выполните горизонтальный анализ актива бухгалтерского баланса организации. Укажите 

возможные причины структурных сдвигов показателей бухгалтерского баланса. Для выполнения 

горизонтального анализа используйте следующую таблицу: 

Таблица 1 – Динамика имущества организации в 20__ году 

Статья баланса На начало года На конец 

года 

Отклонение 

Тыс. руб. Тыс. руб. Тыс. руб. % 

1. Внеоборотные активы     

в том числе:     

     

2. Оборотные активы     

в том числе:     

     

Баланс:     
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БИЛЕТ № 24 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте состав и содержание бухгалтерского баланса. 

2 Тестовые задания  

2.1 Прибыль от продаж определяется по формуле:  

а) коммерческие расходы + управленческие расходы; 

б) доходы от основной деятельности + доходы от прочей деятельности;  

в) доходы - расходы;  

г) выручка - себестоимость - коммерческие расходы - управленческие расходы 

2.2 Балансовая стоимость имущества предприятия представлена по строке в форме 1 

"Бухгалтерский баланс":  

а) строка 1200; 

 б) строка 1300;  

в) строка1600;  

г) строка 1500 

2.3 Вертикальный анализ:  

а) демонстрирует динамику абсолютного т относительного изменения отдельных элементов 

исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

б) демонстрирует структуру отдельных элементов исследуемой формы бухгалтерской отчетности; 

в) демонстрирует абсолютное изменение отдельных элементов исследуемой отчетной формы; 

г) демонстрирует изменение структуры показателей исследуемой формы бухгалтерской отчетности 

2.4 Какая формула используется для расчета длительности одного оборота запасов –  

2.5 Что характеризует показатель емкости … 

3 Практическое задание 

Организация производит один вид продукта А. Определить точку безубыточности продаж. 

Показатели Продукт А:  

1. Цена, руб. 10 000  

2. Переменные расходы на единицу, руб. 6 000  

3. Постоянные расходы, руб. 200 000 . 
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БИЛЕТ № 25 

1 Теоретический вопрос 

Охарактеризуйте как рассчитываются чистые активы организации и методику анализа 

2 Тестовое задание 

2.1 В бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость основных средств предприятия отражается 

по: 

а) первоначальной балансовой стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по ликвидационной стоимости; 

г) по стоимости реализации 

2.2 Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность в соответствии с ФЗ № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» состоит: 

а) Пояснительной записки к бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) Бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

в) Счетов бухгалтерского учета, в которых, отражены сальдовые остатки; 

г) Формы, разработанной предприятием 

2.3 Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

а) период финансово-хозяйственной деятельности с даты государственной регистрации; 

б) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, 

реорганизации и ликвидации юридического лица; 

в) период, который установлен экономическим субъектом для целей отчетности; 

г) интервал времени для предоставления информации об имущественном и финансовом положении 

экономического субъекта 

2.4 Актива баланса состоит из элементов - …. 

2.5 Чистые оборотные активы рассчитываются по формуле …. 

3 Практическое задание. 

Используя аналитический баланс предприятия, проанализируйте изменения в составе 

источников средств по сравнению с началом года. 

Таблица – аналитический баланс предприятия в 20__ году 

Актив На начало 

года 

На конец 

года 

Пассив На начало 

года 

На конец 

года 

Основные 

средства и прочие 

внеоборотные 

активы 

1302 2193 Источники 

собственных 

средств 

1536 3681 

Запасы  579 2659 Долгосрочные 

займы 

- 50 

Дебиторская 

задолженность 

489 2579 Краткосрочные 

кредиты и займы 

472 1076 

Авансы, 

выданные 

67 287 Кредиторская 

задолженность 

1835 1739 



поставщикам и 

подрядчикам 

поставщикам и 

подрядчикам 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

- 26 Расчеты с 

кредиторами по 

нетоварным 

операциям 

69 5612 

Денежные 

средства 

1568 4614 Авансы 

полученные 

93 200 

Баланс 4005 12358 Баланс 4005 12358 
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 к рабочей программе 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

на заседании Педагогического совета колледжа 

 

 

 

 

 

Методические рекомендации по выполнению курсовой работы 

 

по междисциплинарному курсу МДК. 04.02 

Основы анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности 
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Курсовая работа выполняется по курсу «Основы анализа бухгалтерской отчетности». 

Целью выполнения курсовой работы по курсу «Основы анализа бухгалтерской 

отчетности» является углубленное изучение состава и содержания финансовой отчетности, 

умение ее прочтения, оценка информативности отчетности, ее всесторонний анализ, 

использование результатов анализа отчетности для оценки достигнутых результатов 

производственно-хозяйственной деятельности организации и обоснования стратегии 

управления организацией, политики ее взаимодействия с контрагентами и другими 

пользователями отчетности,  составления бизнес-планов его перспективного развития. 

После написания курсовой работы студенты должны: 

а) знать: 

- методы финансового анализа; 

- виды и приемы финансового анализа; 

- процедуры анализа бухгалтерского баланса: 

- порядок общей оценки структуры активов и источников их формирования по 

показателям баланса; 

- порядок определения результатов общей оценки структуры активов и их источников по 

показателям баланса; 

- процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса; 

- порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки платежеспособности; 

- состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) организации; 

- процедуры анализа показателей финансовой устойчивости; 

- процедуры анализа отчета о финансовых результатах; 

- принципы и методы общей оценки деловой активности организации; 

- технологию расчета и анализа финансового цикла; 

б) уметь: 

- применять методы внутреннего контроля (интервью, пересчет, обследование, 

аналитические процедуры, выборка); 

- выявлять и оценивать риски объекта внутреннего контроля и риски собственных 

ошибок; 

- оценивать соответствие производимых хозяйственных операций и эффективность 

использования активов правовой и нормативной базе;  

- формировать информационную базу, отражающую ход устранения выявленных 

контрольными процедурами недостатков;  

- определять объем работ по финансовому анализу, потребность в трудовых, финансовых 

и материально-технических ресурсах; 

- определять источники информации для проведения анализа финансового состояния 

экономического субъекта; 

- планировать программы и сроки проведения финансового анализа экономического 

субъекта и осуществлять контроль их соблюдения, определять состав и формат аналитических 

отчетов; 

- распределять объем работ по проведению финансового анализа между работниками 

(группами работников); 

- проверять качество аналитической информации, полученной в процессе проведения 

финансового анализа и выполнять процедуры по ее обобщению; 

- формировать аналитические отчеты и представлять их заинтересованным 

пользователям; 

- координировать взаимодействие работников экономического субъекта в процессе 

проведения финансового анализа; 

- оценивать и анализировать финансовый потенциал, ликвидность и 

платежеспособность, финансовую устойчивость, прибыльность и рентабельность, 

инвестиционную привлекательность экономического субъекта; 
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- формировать обоснованные выводы по результатам информации, полученной в 

процессе проведения финансового анализа экономического субъекта; 

в) иметь практический опыт в: 

- составлении бухгалтерской отчетности и использования ее для анализа финансового 

состояния организации; 

составлении налоговых деклараций, отчетов по страховым взносам во внебюджетные 

фонды и форм статистической отчетности, входящих в бухгалтерскую отчетность, в 

установленные законодательством сроки; 

- участии в счетной проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- анализе информации о финансовом положении организации, ее платежеспособности и 

доходности. 

 

Порядок представления и защиты курсовой работы 

 

Скан-образ законченной и оформленной в соответствии с установленными 

требованиями курсовой работы, размещается обучающимся в системе Портфолио, в 

установленные учебным планом сроки, и направляется научному руководителю, который 

оценивает работу. 

Научный руководитель проверяет курсовую работу и размещает в Портфолио скан-

образ отзыва на курсовую работу обучающегося в срок до пяти рабочих дней с даты 

размещения обучающимся. 

Курсовая работа допускается к защите при наличии: 

- положительного отзыва научного руководителя; 

- подтверждения о размещении курсовой работы (включая отзыв научного руководителя).         

Порядок и сроки защиты курсовых работ определяются научным руководителем. 

Защита курсовой работы может проводиться в формате открытой лекции с привлечением 

работодателей. 

Защита состоит из доклада, обучающегося по теме курсовой работы в течение 5-7 

минут и ответов на вопросы научного руководителя.  

Решение об оценке курсовой работы принимается по результатам анализа 

представленной курсовой работы, доклада, обучающегося на защите и его ответов на вопросы. 

В случае выполнения курсовой работы группой обучающихся, обязательно присутствие всех 

обучающихся, участвовавших в ее подготовке, на ее защите. При этом оценка курсовой работы 

осуществляется по результатам доклада и ответов на вопросы каждого из участвовавших в 

написании курсовой работы обучающихся, с учетом предварительной оценки, содержащейся 

в отзыве научного руководителя. В отзыве научного руководителя должен оцениваться вклад 

каждого из обучающихся в выполнение курсовой работы. 

Курсовая работа оценивается дифференцированной отметкой: «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

Научный руководитель представляет отзывы, объявляет оценки.  

Положительные оценки по курсовой работе заносятся в ведомость и зачетную 

книжку, неудовлетворительные оценки проставляются только в ведомость.  

 Наименование темы курсовой работы и дисциплины (модуля), МДК, по которой она 

выполняется, вносятся в ведомость и зачетные книжки обучающихся. 

Обучающийся, не представивший в установленный срок курсовую работу, считается 

имеющим академическую задолженность 

 

Критерии оценивания курсовой работы. 

 

Распределение баллов на курсовую работу (с защитой): 100 баллов=70 баллов (содержание) 

+10 баллов (оформление) +20 баллов (защита). 
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Распределение баллов на курсовую работу (без защиты, руководитель пишет рецензию): 100 

баллов=80 баллов (содержание)+20 баллов (оформление). 

Оценка 
Сумма 

баллов 
Требования 

5 85-100 

1. Исследование выполнено самостоятельно, имеет научно-практический 

характер, содержит элементы новизны. 

2. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой 

проблеме, умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, 

делать обобщение и выводы. 

3. Материал излагается грамотно, логично, последовательно. 

4. Оформление отвечает требованиям написания курсовой работы. 

5. Во время защиты студент показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, адекватно ответить на 

поставленные вопросы. 

4 65-84,9 

1. Исследование выполнено самостоятельно, имеет научно-практический 

характер, содержит элементы новизны. 

2. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой 

проблеме, однако умение анализировать, аргументировать свою точку 

зрения, делать обобщения и выводы вызывают у него затруднения. 

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно. 

4. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы. 

5. Во время защиты студент показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, однако затруднялся отвечать на 

поставленные вопросы. 

3 55-64,9 

1. Исследование не содержит элементы новизны. 

2. Студент не в полной мере владеет теоретическим материалом по 

рассматриваемой проблеме, умение анализировать, аргументировать свою 

точку зрения, делать обобщение и выводы вызывают у него затруднения. 

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно. 

4. Имеются ошибки в расчетах, недочеты в оформлении курсовой работы. 

5. Во время защиты студент затрудняется в представлении результатов 

исследования и ответах на поставленные вопросы. 

2 0-54,9 
Выполнено менее 50% требований к курсовой работе (см.оценку «5») и 

студент не допущен к защите. 

 

Требования к курсовой работы. 

 

Курсовая работа выполняется по данным конкретного хозяйствующего субъекта и 

предполагает обязательное рассмотрение поставленных далее вопросов. Поощряется 

использование дополнительных расчетов, выводов и комментариев, необходимых для полной 

характеристики специфики рассматриваемого объекта анализа.  

К курсовой работе обязательно прилагается комплект отчетности хозяйствующего 

субъекта за год, предшествующий написанию работы. 

В курсовой работе в обязательном порядке приводятся все расчеты, необходимые для 

проведения анализа, и должны сопровождаться кратким вступлением, характеризующим их 

цель, вытекающими выводами и предложениями. Расчеты необходимо отразить в тексте 

курсовой работы после таблицы, в которой отражены их результаты, или в виде приложения 

к курсовой работе с обязательной ссылкой на него. 

Выполнение аналитических расчетов требует правильной обработки и корректного 

представления цифровой информации. При анализе финансовой отчетности рекомендуется 

применять приведенные ниже правила. 
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1. Упрощать исходную информацию. 

Для облегчения восприятия числовой информации и упрощения аналитических расчетов 

следует откорректировать исходную информацию: за счет укрупнения единиц измерения (до 

миллионов или миллиардов рублей) округлить значения показателей до четырех или 

пятизначных цифр. 

2. Аналитические расчеты, по возможности, сводить в таблицы. Аналитические 

таблицы необходимо правильно «строить» и грамотно заполнять. 

Таблицы нумеруются арабскими цифрами. Каждая таблица должна иметь 

тематический заголовок (название), который следует помещать над таблицей. Название 

должно отражать ее содержание, быть точным, кратким. Следует помнить, что в названии 

аналитической таблицы должны быть ответы на вопросы: «Что? Где? Когда?». 

Слова в заголовке нельзя переносить. Слово «Таблица» и первое слово заголовка пишут 

с прописной (заглавной) буквы. Между номером таблицы и заголовком ставится тире. 

Графу «Номер по порядку» в таблицу включать не допускается. При необходимости 

нумерации показателей, параметров или других данных порядковые номера следует указывать 

в первой графе (боковике) таблицы непосредственно перед их наименованием. Нумеровать 

показатели следует только в том случае, если имеются расчетные показатели и необходимо 

приводить методику их определения, опираясь на номера строк. 

Если все показатели, приведенные в таблице, выражены в одних и тех же единицах 

измерения (например, в тысячах рублей), то единицы необходимо указывать над таблицей 

справа, а при делении таблицы на части - над каждой её частью. Обозначение общей единицы 

измерения для всех данных в строке (столбце) следует указывать после названия показателя, 

через запятую. 

В таблице не должно быть ни одной пустой графы. Если значение показателя: 

- равно нулю, ставится тире; 

- не равно нулю, но первая значащая цифра появляется после принятой точности, делается 

запись или 0; или 0,0; или 0,00 (в зависимости от степени точности приведенных показателей); 

- неизвестно, следует ставить многоточие; 

- нельзя рассчитать, ставится знак «х». 

Числовые значения располагают в графах посередине. 

3. Избегать излишних значащих цифр. 

Точность расчета показателей выбирают, принимая во внимание экономический смысл 

и чтение значения показателя. 

Относительные величины, выраженные именованными числами, как правило, 

рассчитывают с точностью до целых (без десятичных знаков). 

При расчете динамики показателей относительные величины выражают в процентах 

(до 200 %) и коэффициентах (в 2,5 раза; в 5 раз). При этом нужно правильно называть графу, 

в которой приведена динамика изучаемых показателей: 

1) темп динамики (роста или прироста), % (если все показатели имеют значение до 200 %); 

2) темп динамики (роста или прироста), % (если большинство показателей приведено в 

процентах). У значений показателей, приведенных в виде коэффициентов, ставят единицы 

измерения - раз; 

3) коэффициент динамики (если большинство показателей приведено в разах). У значений 

показателей, приведенных в виде темпов динамики, ставят единицы измерения - %. 

Темпы и коэффициенты динамики показателей рассчитывают с точностью до целых 

или с одним десятичным знаком. 

Показатели структуры выражают в процентах и рассчитывают с точностью до целых 

или с одним десятичным знаком. 

Финансовые коэффициенты, рассчитывают, как правило, с точностью до сотых (два 

знака после запятой). 

Точность вычисления показателей определяется потребностями практики. Точность 

показателей может быть различной, но следует учесть, что числовые данные одного 
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показателя за ряд периодов, по объектам, на разные даты записываются с одинаковой 

степенью точности. 

 

Алгоритм проведения финансового анализа. 

 

Информация любой таблицы обязательно должна быть проанализирована. 

1. Не следует путать «чтение» информации, с анализом.  

«Чтение» таблицы необходимо для уяснения информации, приведенной в ней. Анализ 

заключается в обобщении этой информации, определении изменений, выделении «крайних» 

точек и т.п. 

Пример 1. 

По таблице, в которой представлена информация об источниках формирования активов 

организации с использованием методов горизонтального и вертикального анализов, анализ 

выполняется в следующем порядке. 

Сначала отмечают общую величину источников формирования хозяйственных средств 

предприятия на конец года. Затем указывают происшедшие изменения в размере капитала за 

год (в абсолютной и относительной величинах). Приводят причины изменения, выводы 

формулируют, используя показатели графы «Отклонение, тыс. руб.», при этом сначала 

указываются статьи баланса, по которым произошли значительные изменения. 

Изучая структуру капитала на конец года, важно отметить главный источник его 

формирования. Далее характеризуют сдвиги в структуре капитала за год. Структурные сдвиги 

анализируются при значительных изменениях (3 и более пунктов). В противном случае, 

делают вывод о том, что структура капитала практически не изменилась. 

Завершить анализ таблицы следует выявлением признаков «хорошего» баланса, к 

числу которых относится: 

- увеличение валюты баланса на конец года; 

- превышение собственного капитала над заемным; 

- превышение темпов прироста собственного капитала над темпами прироста заемного 

капитала. 

Пример 2. 

Методика анализа финансовых коэффициентов зависит от того, к какому классу показателей 

они относятся - первому или второму. 

В первый класс входят показатели, для которых определены нормативные значения. 

Анализ финансовых коэффициентов, которые относятся к первому классу показателей, 

рекомендуется выполнять в следующей очередности: 

- раскрыть экономический смысл значения показателя на конец отчетного периода; 

- сравнить значение показателя с нормативом. Сравнение фактических показателей с 

приемлемой или безопасной нормой используется как метод выявления организаций с 

высокой степенью риска и прогнозирования возможного банкротства; 

- оценить изменение показателя за анализируемый период. 

Анализ финансовых коэффициентов, которые относятся ко второму классу 

показателей, рекомендуется выполнять в следующей очередности. Сначала необходимо 

раскрыть экономический смысл значения показателя на конец отчетного периода. Затем 

оценить изменение значения показателя за анализируемый период. 

2. Главное в анализе - это выводы. 

Чаще всего применяется текстовый анализ финансовой отчетности. Изложение текста должно 

быть грамотным, логичным, лаконичным, ясным и обоснованным. При написании выводов 

следует сравнивать не числовые значения показателей, а раскрывать экономический смысл 

явлений. 

Пример. 

Правильно: За анализируемый период собственный капитал увеличился на 25 млн руб. 
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Неправильно: собственный капитал на конец года 240 млн руб., что больше на 25 млн руб., 

чем на начало года. 

При формулировке выводов следует избегать длинных предложений и повторений 

слов. Русский язык очень богат и имеет много синонимов. Например, уменьшение, снижение, 

выбытие, сокращение, высвобождение, экономия; увеличение, рост, прирост, дополнительная 

потребность, привлечение. 

Анализ, как правило, должен завершаться рекомендациями по устранению выявленных 

недостатков и использованию резервов. 
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Рекомендуемое содержание курсовой работы 

Введение 

1. Понятие и состав бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

2. Анализ имущества и капитала организации по данным бухгалтерского баланса. 

2.1 Счетная проверка и построение перегруппированного бухгалтерского баланса 

(нетто). 

2.2 Анализ актива бухгалтерского баланса. Анализ имущественного положения 

организации. 

2.3. Анализ показателей, характеризующих капитал организации. Общая оценка 

изменения пассива баланса. 

2.4 Анализ состава и движения собственного капитала. 

2.5 Анализ заемного капитала.  

2.6 Анализ краткосрочной ликвидности, платежеспособности, и финансовой 

устойчивости. 

2.7 Анализ показателей эффективности использования имущества и капитала. Анализ 

деловой активности. 

3 Обобщение данных анализа бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Заключение. 

Список использованной литературы. 

Приложения. 

 

Курсовая работа оформляется в соответствии с Положением о требованиях к 

оформлению отчетов по практике, курсовых и квалификационных выпускных работ, 

утвержденным  ФГБОУ ВО «Уральский государственный экономический университет». 

 

Рекомендации по содержанию разделов курсовой работы. 

 

РАЗДЕЛ 1 ПОНЯТИЕ И СОСТАВ БУХГАЛТЕРСКОЙ  

(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ  

Первый раздел направлен на рассмотрение следующих вопросов: 

1. Нормативно-законодательная база формирования бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Рекомендуется оформить это в виде таблицы или схемы по уровням иерархии. 

2. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности и их интересы. Рекомендуется 

оформить в виде таблицы с краткими комментариями. 

3. Особенности состава и формирования отчетности для анализируемого 

хозяйствующего субъекта 

В данном разделе дается краткая характеристика хозяйствующего субъекта, его 

организационно-правовых особенностей и характер выпускаемой продукции (оказываемых 

услуг, выполняемых работ), состав и особенности бухгалтерской финансовой отчетности. 

 

РАЗДЕЛ 2. АНАЛИЗ ИМУЩЕСТВА И КАПИТАЛА ОРГАНИЗАЦИИ ПО ДАННЫМ 

БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА, ПРИЛОЖЕНИЯ К НЕМУ И ОТЧЕТА ОБ ИЗМЕНИИ 

КАПИТАЛА 

 

Необходимо показать роль и значение бухгалтерского баланса как источника 

информации для анализа финансового состояния предприятия и его место в общей системе 

комплексного экономического анализа. Раскрыть цель и задачи анализа баланса. 

 

2.1 Счетная проверка и построение перегруппированного бухгалтерского баланса 

(нетто). 

Дать определение аналитического баланса. 
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Сделать перегруппировку баланса по экономическим элементам (таблица 1) и по 

ликвидности (таблица 2) 

 

Таблица 1 – Анализ бухгалтерского баланса по экономическим элементам 

АКТИВ 

Прошлый год Отчетный год Изменение 

Сумм

а, 

тыс.ру

б 

Уд.ве

с, % 

Сумм

а, 

тыс.ру

б 

Уд.ве

с, % 

Сумм

а,  

тыс.ру

б. 

Темп 

роста 

(прир

оста), 

% 

I. Основной капитал       

II. Оборотный капитал       

Итого имущество организации       

III. Собственный капитал       

IV. Заемный капитал       

- долгосрочный заемный капитал       

- краткосрочный заемный капитал       

Итого капитал организации       

Сделайте выводы о характере изменения экономических составляющих.  

 

2.2 . Анализ актива бухгалтерского баланса. Анализ имущественного положения 

организации 

Раскрыть понятие активов баланса. 

В ходе анализа актива бухгалтерского баланса предприятия дается детальная оценка 

имущественного состояния организации и эффективности его использования ресурсов. 

Проводится горизонтальный и вертикальный анализ имущества организации. Данный 

анализ осуществляется с использованием данных таблицы 2. 

 

Таблица 2 – Горизонтальный и вертикальный анализ актива бухгалтерского баланса 

АКТИВ 

Прошлый год Отчетный год Изменение 

Темп роста 

(прироста), %  
Сумма, 

тыс.руб

. 

Уд.вес

, % 

Сумма, 

тыс.ру

б. 

Уд.вес, 

% 

Сумма, 

тыс.руб

. 

Уд.вес

, % 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ  

АКТИВЫ       

 

Нематериальные активы        

Результаты исследований и 

разработок       

 

Основные средства        

Доходные вложения в 

материальные ценности       

 

Долгосрочные финансовые 

вложения       

 

Отложенные налоговые  

активы       

 

Прочие внеоборотные 

активы       

 

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ         

Запасы        

НДС по приобретенным  

ценностям       
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Дебиторская задолженность        

Краткосрочные финансовые 

вложения       

 

Денежные средства        

Прочие оборотные активы        

ИТОГО СТОИМОСТЬ 

ИМУЩЕСТВА  

ОРГАНИЗАЦИИ       

 

 

При горизонтальном анализе актива бухгалтерского баланса необходимо: 

- оценить как изменилось имущество организации в разрезе экономических групп; 

- выделить основные аналитические группы - оборотные и внеоборотные; 

- оценить положительные и отрицательные отклонения в составе основного и 

оборотного капитала. 

При вертикальном анализе актива бухгалтерского анализа является: 

- оценить существующую структуру имущества организации; 

- сопоставить динамику изменения отдельных статей активов, а также их совокупности 

с изменением величины выручки (объема продаж); 

- сопоставить фактическую структуру с желаемыми соотношениями составляющих 

основного и оборотного капитала. 

 

2.3. Анализ пассива баланса. Анализ капитала организации 

Дать определение пассива баланса. 

По данным бухгалтерского баланса провести горизонтальный и вертикальный анализ 

источников финансирования (таблица 3).  

Таблица 3 – Горизонтальный и вертикальный анализ пассива  

бухгалтерского баланса 

ПАССИВ 

Прошлый год Отчетный год Изменение Темп 

роста 

(прирост

а), % 

Сумма,  

тыс. 

руб. 

Уд. вес,  

% 

Сумма,  

тыс. 

руб. 

Уд. вес,  

% 

Сумма,  

тыс. 

руб. 

Уд. вес,  

% 

СОБСТВЕННЫЙ 

КАПИТАЛ               

Уставный капитал                

Собственные акции,  

выкупленные у акционеров               

Переоценка внеоборотных  

активов               

Добавочный капитал  

(без переоценки)               

Резервный капитал               

Нераспределенная прибыль  

(непокрытый убыток)        

Доходы будущих периодов               

ДОЛГОСРОЧНЫЙ  

ЗАЕМНЫЙ КАПИТАЛ               

Заемные средства  

(долгосрочные)               

Отложенные налоговые  

обязательства               

Резервы под условные  

обязательства               
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Прочие обязательства  

(долгосрочные)               

КРАТКОСРОЧНЫЙ  

ЗАЕМНЫЙ КАПИТАЛ               

Заемные средства  

(краткосрочные)               

Кредиторская задолженность               

Резервы предстоящих 

расходов               

Прочие обязательства  

(краткосрочные)               

ИТОГО ИСТОЧНИКИ  

ФИНАНСИРОВАНИЯ                

 

При анализе обязательств нужно: 

- выявить наличие оценочных обязательств, а также обязательств, вытекающих из правил 

деловой этики; 

- выделить аналитические группы - краткосрочные и долгосрочные, срочные и 

просроченные, обеспеченные и необеспеченные; 

- оценить значимость кратко- и долгосрочных источников заемного финансирования для 

формирования активов. 

При анализе капитала необходимо: 

- оценить структуру капитала, выделив ту его часть, которая сформирована за счет взносов 

(вкладов) собственников, и ту, которая создана за счет эффективности деятельности 

(прибыли) организации; 

- проанализировать причины изменения капитала; 

- оценить наличие резервного капитала как запаса финансовой прочности организации; 

- охарактеризовать соотношение собственного капитала и обязательств; 

- оценить долю долгосрочных источников финансирования - собственного капитала и 

долгосрочных обязательств - в общей величине источников финансирования. 

Необходимо оценить: 

- темпы роста внутри пассива и сопряженных статей пассива и актива, сопоставить 

фактические и желательные пропорции:  

Тр СК ≥ Тр ЗК 

Тр СК ≥ Тр ОК 

Тр Краткосрочных обязательств ≤ Тр Текущих оборотных активов 

Тр ДЗ ≈ Тр КЗ 

Провести вертикальный анализ изменения в структуре источников финансирования. 

 

2.4. Анализ состава и движения собственного капитала 

 

Раскрыть понятие собственного капитала. 

Провести анализ собственного капитала с использованием аналитической таблицы 4. 

Таблица 4 – Анализ структуры собственного капитала 

Показатели 

Прошлый год Отчетный год Изменение 

Темп роста 

(прироста), 

% 

Сумм

а,  

тыс.ру

б. 

Уд. вес,  

% 

Сумма,  

тыс.руб

. 

Уд. 

вес,  

% 

Сумма,  

тыс.руб

. 

Уд. 

вес,  

% 

1) Уставный капитал        
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2) Добавочный капитал 

(без переоценки)        

3) Итого инвестированный  

капитал (1 + 2)        

4) Нераспределенная 

прибыль        

5) Резервный капитал        

6) Итого накопленный  

капитал (4 + 5)        

7) Переоценка внеоборотных 

активов        

8) Располагаемый капитал 

(3+6+7)        

9) Доходы будущих 

периодов  

(потенциальный капитал)        

Итого собственный 

капитал  

(8 + 9)        

 

В ходе анализа состава и движения собственного капитала дать характеристику: 

- как сформировался собственный капитал отчетного года по составляющим и какова его 

динамика; 

- за счет каких факторов произошел приток и отток составляющих собственного капитала; 

- как изменилась структура собственного капитала в части инвестированного и накопленного 

капитала; 

- сопоставить результаты анализа Бухгалтерского баланса (раздел III) и Отчета об изменении 

капитала; 

- сопоставить темпы роста собственного капитала и темпы роста оборотных активов Тр СК ≥ 

Тр ОбК; 

­ сделать выводы о том, как повлияло движение собственного капитала на изменение 

структуры источников средств (доля собственного капитала в итогах пассива баланса); 

­ сопоставить темпы роста накопленного и инвестированного капитала 

Тр Накопленного капитала ≥ Тр Инвестированного капитала 

­ сопоставить темпы роста нераспределенной прибыли и остальных составляющих 

собственного капитала: 

Тр Нераспределенной прибыли ≥ Тр Остальных составляющих СК. 

­ сопоставить темпы рота собственного и заемного капитала 

Тр Собственного капитала ≥ Тр Заемного капитала 

Проанализировать состав и движение резервов предприятия: 

- оценить движение, состав и динамику резервов; 

- оценить изменения в структуре формирования резервов по составляющим, связать 

результаты анализа с требованиями учредительных документов. 

 

Провести анализ собственного оборотного капитала с помощью аналитической таблицы 

5. 

Таблица 5 – Анализ собственного оборотного капитала 

ПОКАЗАТЕЛИ 

Прош

лый  

год 

Отчет

ный 

год 

Абсолютно

е 

изменение 

Темп 

прироста

, % 

Источники собственных средств  

(стр. 1300 + 1530) (СК)     
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Основной капитал (внеоборотные активы)  

(стр. 1100) (ОК)     

Собственный оборотный капитал  (СОК) 

(стр. 1300 + 1530 – 1100)     

Собственный оборотный и приравненный к 

нему капитал (СОКП) (стр1300 + 1530 + 1400 

– 1100)     

Оборотный капитал (ОбК) (стр. 1200)      

Коэффициент обеспеченности СОК 

(СОК/ОбК)     

Коэффициент обеспеченности СОКП 

(СОКП/ОбК)     

 

При анализе необходимо: 

1) оценить наличие и достаточность собственного оборотного капитала (таблица 5); 

2) рассчитать коэффициенты обеспеченности собственного оборотного капитала и 

собственного оборотного и приравненного к нему капитал; сравнить их с 

нормативными значениями; 

3) сформулировать выводы. 

 

2.5. Анализ заемного капитала 

Раскрыть понятие заемного капитала. Дать определение кредиторской задолженности. 

На основе информации Пояснений к финансовой отчетности проанализировать состав, 

структуру и движение заемного капитала (таблица 6). 

Таблица 62 – Горизонтальный и вертикальный анализ заемного капитала  

Показатели 

Прошлый год Отчетный год Изменение 

Темп роста 

(прироста), 

% 

Сумм

а,  

тыс.ру

б. 

Уд. вес,  

% 

Сумма,  

тыс.руб

. 

Уд. 

вес,  

% 

Сумма,  

тыс.руб

. 

Уд. 

вес,  

% 

Кредиторская  

задолженность        

Заемные средства:        

- долгосрочные        

- краткосрочные        

Прочие обязательства        

- долгосрочные        

- краткосрочные        

Резервы:        

- резервы под 

условные  

обязательства        

- резервы предстоящих  

расходов        

Отложенные налоговые  

обязательства        

ИТОГО обязательства  

(заемный капитал),  

в том числе:        

Долгосрочные  

обязательства        
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Краткосрочные  

обязательства        

Сформулировать выводы. 

 

Раскрыть понятие дебиторской задолженности и провести анализ - сопоставить величину 

и состав дебиторской и кредиторской задолженности. 

 По данным «Пояснений к финансовой отчетности» составить аналитическую таблицу 

(таблица 7).  

Таблица 7 – Баланс дебиторской и кредиторской задолженности 

ПОКАЗАТЕЛИ 
Прошлый 

год 

Отчетный 

год 
Изменение 

Темп роста 

(прироста), 

% 

Дебиторская 

задолженность 
    

-долгосрочная     

- краткосрочная     

Всего     

Кредиторская 

задолженность 

    

-долгосрочная     

- краткосрочная     

Сальдо ДЗ и КЗ     

     

При проведении анализа кредиторской и дебиторской задолженности необходимо: 

- оценить интенсивность погашения и динамику остатка;  

- выделить из общего состава кредиторской 9дебиторской) задолженности просроченную, 

оценить ее удельный вес и динамику, характеризовать платежную дисциплину; 

- сделать и проанализировать сопряженный баланс дебиторской и кредиторской 

задолженностей; 

- сделать выводы о влиянии изменения задолженности на финансовую устойчивость и 

ликвидность. 

- указать меры предупреждения и сокращения кредиторской и дебиторской задолженности. 

 

2.6. Анализ краткосрочной ликвидности, платежеспособности, и финансовой 

устойчивости 

 

В данном разделе даются понятия и теоретические положения в отношении ликвидности 

и финансовой устойчивости организации. Затем проводится анализ. 

При анализе свойств баланса, определяемых структурой активов и пассивов, а также их 

соотношением, необходимо: 

- оценить ликвидность баланса путем группировки активов по срокам их 

оборачиваемости (реализуемости), пассивов - по срочности их погашения и сопоставления 

соответствующих групп активов и пассивов;  

- оценить ликвидность баланса на основании определения коэффициентов ликвидности 

и соответствия их значений нормативным значениям, а также характер их изменения; 

- определить показатели финансовой устойчивости; 

- определить к какому типу финансовой устойчивости относится анализируемая 

организация. 

 

Перегруппировку баланса по ликвидности осуществить с использованием аналитической 

таблицы (таблица 8) 
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Таблица 8 – Перегруппированный баланс по ликвидности  

АКТИВ* 
Прошлый 

год 

Отчетный 

год 
ПАССИВ* 

Прошлый 

год 

Отчетный 

год 

А1) Наиболее  

ликвидные активы  
  

П1) Наиболее 

срочные 

обязательства 

  

А2) Быстро 

реализуемые активы  
  

П2) 

Краткосрочные 

пассивы 

  

А3) Медленно 

реализуемые активы  
  

П3) 

Долгосрочные 

пассивы 

  

А4) 

Труднореализуемые 

активы 

  
П4) Постоянные 

пассивы 
  

БАЛАНС   БАЛАНС   

*формирование ликвидных групп активов и пассивов см. в методических указаниях 

(формулы 1.10 – 1.13, 1.25 – 1.28) 

Желательные соотношения, характеризующие абсолютно ликвидный баланс: 

 {

А1 ≥ П1

А2 ≥ П2

А3  ≥ П3 
А4 ≤ П4

 

Сделайте выводы о характере изменения ликвидных групп.  

На основе сопоставления групп активов с соответствующими группами пассивов 

выносится суждение о ликвидности баланса предприятия. 

Сопоставление ликвидных средств и обязательств позволяет вычислить следующие 

показатели: 

- текущая ликвидность, которая свидетельствует о платежеспособности (+) или 

неплатежеспособности (-) организации на ближайший к рассматриваемому моменту 

промежуток времени: А1+А2=>П1+П2;  

- перспективная ликвидность – это прогноз платежеспособности на основе сравнения 

будущих поступлений и платежей: А3>=П3;  

- баланс не ликвиден: А4=>П4. 

Однако следует отметить, что проводимый по изложенной схеме анализ ликвидности 

баланса является приближенным, более детальным является анализ платежеспособности при 

помощи финансовых коэффициентов: 

 1. Коэффициент текущей ликвидности;   

2. Коэффициент быстрой ликвидности, или коэффициент «критической оценки»; 

3. Коэффициент абсолютной ликвидности; 

4. Общий показатель ликвидности баланса предприятия; 

5. Коэффициент обеспеченности собственными средствами; 

6. Коэффициент маневренности функционального капитала. 

 

 Затем необходимо определить показатели финансовой устойчивости: 

1. Коэффициент финансовой независимости (автономии); 

2. Коэффициент финансовой зависимости или коэффициент концентрации 

привлеченных средств; 

3. Коэффициент финансовой устойчивости; 

4. Коэффициент финансирования; 

5. Коэффициент капитализации (плечо финансового рычага). 

 

https://afdanalyse.ru/load/1/ocenka_likvidnosti_bukhgalterskogo_balansa/3-1-0-82
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 Все коэффициента определяются за предыдущий и отчетный период и на основании их 

показателей и динамики делается вывод о финансовой устойчивости предприятия. Для 

удобства анализа их изменений возможно занести их результаты в таблицу. 

 

 Определить тип финансовой устойчивости: 

1. Абсолютно устойчивое финансовое состояние - собственные оборотные активы 

(СОК) превышают потребность в формировании запасов: 

СОК ≥ ЗП, где: 

СОК – собственный оборотный капитал (стр. 1300 + 1530 – 1100), 

 ЗП – запасы (стр. 1210 баланса). 

 

 2. Нормальное устойчивое финансовое состояние – собственные оборотные и 

приравненные к ним долгосрочные заемные средства (СОКП) превышают потребность в 

формировании запасов: 

 СОКП ≥ ЗП, где: 

 СОКП - собственный оборотный и приравненный к нему капитал  (стр1300 + 1530 + 

1400 – 1100), 

ЗП – запасы (стр.1210 баланса). 

 

3. Неустойчивое финансовое состояние – используются все источники покрытия, 

нарушена платежеспособность, и, чтобы отвечать по своим обязательствам, необходимо 

привлекать в качестве источников средств краткосрочные заемные средства, временно 

свободную задолженность по оплате труда, взносам в бюджет, внебюджетные фонды, 

задолженность поставщикам (кредиторскую задолженность): 

СОКП + КЗК ≥ ЗП или СОК +ДЗК +КЗК ≥ ЗП, где: 

СОКП - собственный оборотный и приравненный к нему капитал  

(стр1300 + 1530 + 1400 – 1100), 

КЗК – краткосрочный заемный капитал (стр. 1510 баланса), 

ДЗК – долгосрочный заемный капитал (стр. 1410 баланса), 

ЗП – запасы (стр. 1210 баланса). 

 

4. Кризисное финансовое состояние: 

СОКП +краткосрочные обязательства < ЗП. 

Если общих источников средств не хватает для формирования запасов, наблюдается: 

- снижение собственного оборотного капитала; 

- недостаток долгосрочных и краткосрочных займов; 

- отсутствие источников внутреннего финансирования. 

Следует отметить, что многие виды предпринимательской деятельности не связаны с 

устойчивой необходимостью формирования запасов, поэтому указанный метод является лишь 

частью методики анализа финансовой устойчивости. 

 

Сделать прогноз возможных негативных последствий изменений тех или иных 

показателей баланса и указать возможные пути их преодоления. 

 

2.7. Анализ показателей эффективности использования имущества и капитала. Анализ 

деловой активности 

 

 В данном разделе необходимо: 

- дать определении деловой активности предприятия и показателей, ее характеризующих; 

- выполнить расчет показателей деловой активности, провести их анализ и сформулировать 

выводы; 

- дать определение чистых активов;  
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- выполнить расчет чистых активов, сравнить их с размером уставного капитала 

анализируемой организации и законодательно утвержденным минимальным размером 

уставного капитала; сформулировать выводы; 

- дать определение вероятности банкротства; описать существующие модели оценки 

вероятности банкротства; 

- провести оценку вероятности банкротства анализируемой организации и сформулировать 

выводы. 

 

Произвести расчеты и анализ коэффициентов, характеризующих эффективность 

использования имущества и капитала и деловой активности организации с использованием 

аналитической таблицы (таблица 9). 

Таблица 9 – Анализ показателей эффективности использования имущества и капитала и 

деловой активности организации 

Показатель строка отчетности пред

ыдущ

ий 

год 

отчетны

й год 

отклонени

я 

(+,-) 

темп 

роста 

(прироста

), % 

Исходные показатели, 

тыс. руб.: 

  
   

 
выручка (В) стр. 2110 

   

 
среднегодовая стоимость 

активов (А) 

(стр. 1600 нг + 

1600кг) /2 

   

 
среднегодовая стоимость 

оборотных активов (ОА) 
(стр. 1200нг + 

стр.1200 кг)/2 

   

 
среднегодовая стоимость 

основных средств (ОС) 
(стр. 1150нг + 

стр.1150кг)/2 

   

 
среднегодовая стоимость 

собственного капитала 

(СК) 

(стр. 1300на начало 

года + стр.1300)/2 

   

 
Средняя величина 

долгосрочных 

обязательств 

стр. 1400нг + 

стр.1400кг)/2 

   

 
Средняя величина 

заемного капитала (ЗК) 

(стр. 1500нг + 

стр.1500кг)/2 +  (стр. 

1400нг + 

стр.1400кг)/2 

   

 
Среднегодовое значение 

дебиторской 

задолженности (ДЗ) 

(стр. 1230 нг + 

стр.1230кг)/2 

   

 
Среднегодовая величина 

кредиторской 

задолженности (КЗ) 

 (стр. 1520 на начало 

года + стр.1520 на 

конец года)/2 

   

 
Себестоимость (Сст) стр. 2120 

   

 
Среднегодовая 

стоимость запасов (З) 

((стр. 1210 + стр. 

1220)нг + (стр. 1210 

+ стр. 1220)кг)/2 

   

 
 Средняя сумма 

денежных средств 

(стр. 1250 нг + 

стр.1250 кг)/2 
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Коэффициент 

оборачиваемости 

активов  

КОА=В / А  

    

Длительность одного 

оборота активов  

ПОА= n / КОА     

n=360 
    

Коэффициент 

оборачиваемости 

оборотных активов 

КООА =В/ОА 

  
    

Длительность одного 

оборота оборотных 

активов  

ПООА= n / КООА     

  
    

Фондоотдача = В/ОС   
    

Коэффициент 

оборачиваемости 

собственного капитала 

Коск = В/СК 

  
    

Длительность одного 

оборота собственного 

капитала 

ПОСК= n / КОСК     

  
    

Коэффициент 

оборачиваемости 

инвестированного 

капитала 

Коик = В / (СК+ДО) 

  
    

Длительность одного 

оборота 

инвестированного 

капитала 

ПоИК= n / Коик     

  
    

Коэффициент 

оборачиваемости 

заемного капитала. 

Козк = В/ЗК 

  
    

Длительность одного 

оборота заемного 

капитала 

ПОЗК= n / Козк     

  
    

Коэффициент 

оборачиваемости 

дебиторской 

задолженности  

Кодз = В/ДЗ 

  
    

Длительность одного 

оборота дебиторской 

задолженности 

Подз= n / Кодз         
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Коэффициент 

оборачиваемости 

кредиторской 

задолженности  

Кокз = В / КЗ     

  

Длительность одного 

оборота кредиторской 

задолженности 

Покз= n / Кокз         

  

Коэффициент 

оборачиваемости запасов 

и затрат Комз = Сст/З     

  

Длительность одного 

оборота запасов 

Помз= n / Комз         

  

Коэффициент 

оборачиваемости 

денежных средств  

Кодс = В/ДС      

  

Длительность одного 

оборота денежных 

средств 

Подс= n / Кодс        

  

Э = (Выручка 

фактическая/Дни в 

периоде) * ΔПоб 

ΔПоб = Поб1 - Поб0, где: 

Поб = (ОАср * Д) / 

Выручка от реализации 

продукции 

где, 

Д - количество 

календарных дней в 

анализируемом периоде 

(год - 360 дней, квартал - 

90, месяц - 30 дней); 

ОАср - среднегодовая 

величина оборотного 

капитала; 

Поб1 - 

продолжительность 

одного оборота в 

отчетном периоде; 

Поб0 - 

продолжительность 

одного оборота в 

предыдущем периоде.     

  

 

В выводах обязательно указать какой экономический эффект получен от 

оборачиваемости имущества (капитала) и его изменение. 
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На основе данных таблицы 10 провести вертикальный и горизонтальный анализ чистых 

активов и их составляющих.  

Таблица 10 – Горизонтальный анализ чистых активов 

Показатели 
Прошлый  

год 

Отчетный 

год 

Абсолютно

е 

изменение 

Темп роста 

(прироста), 

%  

Активы, принимающие участие в расчете 

1. Нематериальные активы     

2. Основные средства     

3. Результаты исследований и 

разработок 

    

4. Доходные вложения в материальные  

ценности 

    

5. Долгосрочные и краткосрочные  

финансовые вложения 

    

6. Прочие внеоборотные активы     

7. Запасы     

8. НДС по приобретенным ценностям     

9. Дебиторская задолженность     

10. Денежные средства     

11. Прочие оборотные активы     

12. ИТОГО активов     

Пассивы, принимающие участие в расчете 

13. Долгосрочные заемные средства     

14. Прочие долгосрочные 

обязательства 

    

13. Резервы под условные 

обязательства 

    

16. Краткосрочные заемные средства     

17. Кредиторская задолженность;     

18. Резервы предстоящих расходов;     

19. Прочие краткосрочные 

обязательства. 

    

20. ИТОГО пассивов     

21. Стоимость чистых активов (12 – 

20) 

    

Сопоставить сумму чистых активов (далее - ЧА) с минимальным уставным капиталом. 

Если ЧА меньше минимального размера уставного капитала, то может быть принято решение 

о ликвидации предприятия. 

 

Провести оценку вероятности банкротства и несостоятельности.  

В соответствии с классической моделью исчисляются коэффициенты утраты и 

восстановления платежеспособности по следующему алгоритму: 

 

2

)КК(
Т

3
К

К

0

тл

1

тл

1

тл

упл

−+

=

2

)КК(
Т

6
К

К

0

тл

1

тл

1

тл

впл

−+

=

Коэффициент утраты платежеспособности 

Коэффициент восстановления 

платежеспособности 



 22 

 
где         – значение коэффициента текущей ликвидности на конец анализируемого периода; 

  – значение коэффициента текущей ликвидности на начало анализируемого периода; 

 T – продолжительность анализируемого периода в месяцах. 

 2  – нормативное значение коэффициента текущей ликвидности 

Таблица – Оценка вероятности утраты и восстановления платежеспособности 

Показатель Условное 

обозначение 

Прошлый  

год 

Отчетный 

год 

коэффициент текущей ликвидности на конец 

анализируемого периода 

   

значение коэффициента текущей ликвидности 

на начало анализируемого периода 

   

продолжительность анализируемого периода в 

месяцах 

Т   

Коэффициент утраты платежеспособности Купл   

Коэффициент восстановления 

платежеспособности 

Квпл   

 

Приветствуется дополнительное проведение оценки вероятности банкротства 

анализируемого предприятия на основе других моделей. 

 

По результатам анализа бухгалтерского баланса необходимо: 

- сформировать выводы по каждому из разделов; 

- сопоставить полученные результаты с желаемыми соотношениями, нормативами и нормами; 

- оценить финансовое состояние с точки зрения пользователей финансовой информации; 

- определить пути улучшения финансового состояния организации и выработать 

рекомендации. 

 

 3 ОБОБЩЕНИЕ ДАННЫХ АНАЛИЗА БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

По результатам проведенного исследования сделать выводы по всем составляющим 

бухгалтерской финансовой отчетности.  

Сделать выводы о структуре и динамике имущества и капитала, а также о характере из 

изменения. Оцените результаты анализа ликвидности и финансовой устойчивости. Оцените 

вероятность банкротства и несостоятельности.  

Сделайте вывод об изменении показателей эффективности использования имущества и 

капитала. 

В заключение оцените основные итоги работы предприятия, укажите слабые места. 

Сформулируйте рекомендации по улучшению финансового состояния и финансовых 

результатов деятельности организации. 

Выскажите свое мнение о привлекательности предприятия с точки зрения инвесторов. 

Сформируйте возможную точку зрения кредиторов и поставщиков по поводу риска 

взаимодействия с анализируемым предприятием. 

По результатам анализа отчетности оцените обязательства анализируемого 

хозяйствующего субъекта по отношению к контрагентам. 
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Приложение 8 

 к рабочей программе 

 

Сопоставление единиц ФГОС СПО и Профессионального стандарта 

 
 

 

Наименование ФГОС СПО 

 

 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

Наименование 

Профессионального стандарта: 

 

ПС №309 "Бухгалтер» 

 

Выводы 

Наименование учебной 

дисциплины 

Основы анализа 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Трудовая функция А/01.5 

Принятие к учету первичных 

учетных документов о фактах 

хозяйственной жизни 

экономического субъекта  

 

 Трудовое действие 

Проверка первичных учетных 

документов в отношении формы, 

полноты оформления, реквизитов 

 

Умения 

Выявлять и оценивать риски 

объекта внутреннего 

контроля и риски 

собственных ошибок 

 

 

Умения 

Осуществлять комплексную 

проверку первичных учетных 

документов 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания по 

комплексной проверке 

первичных учетных 

документов для 

выявления рисков ошибок 

Умения 

Применять средства 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Умения 

Пользоваться компьютерными 

программами для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, 

оргтехникой 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных 

программ, 

информационных и 

справочно-правовых 

систем, оргтехники 

Знания 

Современные средства и 

устройства информатизации; 

порядок их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности. 

Знания 

Компьютерные программы для 

ведения бухгалтерского учета 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета 

Умения 

Использовать современное 

программное обеспечение. 

Умения 

Составлять (оформлять) 

первичные учетные документы, в 

том числе электронные 

документы 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета,   

информационных и 
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справочно-правовых 

систем, оргтехникой 

Знания 

Основы финансовой 

грамотности 

Знания 

Практика применения 

законодательства Российской 

Федерации по вопросам 

оформления первичных учетных 

документов 

Необходимо углубить 

знания дополнив 

практические задания по 

оформлению первичных 

учетных документов в 

соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации 

 Порядок составления сводных 

учетных документов в целях 

осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных о 

фактах хозяйственной жизни 

Необходимо дополнить 

знания с учетом 

требований 

профессионального 

стандарта 

 Трудовая функция А/02.5  

Денежное измерение объектов 

бухгалтерского учета и текущая 

группировка фактов 

хозяйственной жизни 

 

Умения 

Применять средства 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач  

Умения 

Пользоваться компьютерными 

программами для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, 

оргтехникой 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационных и 

справочно-правовых 

систем, оргтехникой 

Знания 

Современные средства и 

устройства информатизации; 

порядок их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

Знания 

Компьютерные программы для 

ведения бухгалтерского учета 

Необходимо углубить 

знания, дополнив 

практические занятия с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета 

 Трудовая функция А/03.5  

Итоговое обобщение фактов 

хозяйственной жизни 

 

Умения 

Применять средства 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач  

 

Умения 

Пользоваться компьютерными 

программами для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, 

оргтехникой 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационных и 

справочно-правовых 

систем, оргтехникой 

Знания 

Современные средства и 

Знания 

Компьютерные программы для 

Необходимо углубить 

знания, дополнив 
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устройства информатизации;  

порядок их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

ведения бухгалтерского учета практические занятия с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета 

 

 

 

Наименование ФГОС СПО 

 

 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

Наименование 

Профессионального стандарта: 

 

ПС №531 "Аудитор" 

 

Выводы 

Наименование учебной 

дисциплины 

Основы анализа 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Трудовая функция А/01.4 

Выполнение отдельных 

поручений для целей 

аудиторского задания и оказания 

прочих услуг, связанных с 

аудиторской деятельностью 

 

 Трудовое действие 

Поиск аналитической 

информации 

 

Умения 

Определять задачи для 

поиска информации; 

определять необходимые 

источники информации; 

планировать процесс поиска; 

структурировать 

получаемую информацию 

 

Умения 

Собирать информацию из разных 

источников 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания по 

сбору информации из 

разных источников 

Умения 

Выделять наиболее 

значимое в перечне 

информации; оценивать 

практическую значимость 

результатов поиска; 

оформлять результаты 

поиска. 

Умения 

Анализировать информацию 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания по 

анализу представленной 

(полученной из различных 

источников) информации 

Умения 

Применять средства 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач  

 

Умения 

Работать с компьютером и 

офисной оргтехникой; с 

компьютерными программами, 

применяемыми в бухгалтерском 

учете и аудите, со справочными 

системами  

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационных и 

справочно-правовых 

систем, оргтехникой 

Знания 

Основы финансового 

менеджмента, методические 

Знания 

Основы финансов организации, 

финансового анализа, 

Полностью 

соответствуют 
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документы по финансовому 

анализу, методические 

документы по 

бюджетированию и 

управлению денежными 

потоками             

финансового менеджмента 

 Трудовая функция А/02.4 

Выполнение аудиторских 

процедур (действий), 

осуществление отдельных 

операций при оказании 

сопутствующих аудиту и прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью  

 

Умения 

Определять задачи для 

поиска информации; 

определять необходимые 

источники информации; 

планировать процесс поиска; 

структурировать 

получаемую информацию 

 

Умения 

Собирать информацию из разных 

источников, систематизировать, 

обобщать и анализировать ее 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания по 

сбору информации из 

разных источников, 

систематизации, 

обобщению и анализу 

полученной информации 

Умения 

Применять средства 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач  

 

Умения 

Работать с компьютером и 

офисной оргтехникой; с 

компьютерными программами, 

применяемыми в бухгалтерском 

учете и аудите, со справочными 

системами  

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания с 

использованием 

компьютерных программ 

для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационных и 

справочно-правовых 

систем, оргтехникой 

Знания 

Основы финансового 

менеджмента, методические 

документы по финансовому 

анализу, методические 

документы по 

бюджетированию и 

управлению денежными 

потоками          

Знания 

Основы финансов организации, 

финансового анализа, 

финансового менеджмента 

  Полностью 

соответствуют 

 

Наименование ФГОС 

СПО 

 

 

38.02.01 Экономика и 

бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

Наименование 

Профессионального стандарта: 

 

ПС №434 "Специалист по 

внутреннему контролю 

(внутренний контролер)" 

 

 

Выводы 

Наименование учебной 

дисциплины 

Трудовая функция А/01.5 

Предварительный сбор и анализ 
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Основы анализа 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

информации о деятельности 

объекта внутреннего контроля 

   

 Трудовое действие 

Анализ выбранной информации, 

выявление и оценка рисков 

объекта внутреннего контроля 

 

Умения 

Определять задачи для 

поиска информации; 

определять необходимые 

источники информации; 

планировать процесс 

поиска; структурировать 

получаемую информацию; 

выделять наиболее значимое 

в перечне информации; 

оценивать практическую 

значимость результатов 

поиска; оформлять 

результаты поиска. 

Умения 

Сбор информации, 

характеризующей деятельность 

объекта внутреннего контроля по 

выполнению требований 

правовой и нормативной базы и 

внутренних регламентов 

Полностью соответствует 

Умения 

Применять методы 

внутреннего контроля 

(интервью, пересчет, 

обследование, 

аналитические процедуры, 

выборка); выявлять и 

оценивать риски объекта 

внутреннего контроля и 

риски собственных ошибок; 

оценивать соответствие 

производимых 

хозяйственных операций и 

эффективность 

использования активов 

правовой и нормативной 

базе 

Умения 

Анализ выбранной информации, 

выявление и оценка рисков 

объекта внутреннего контроля 

Полностью соответствует 

Умения 

Выявлять и оценивать риски 

объекта внутреннего 

контроля и риски 

собственных ошибок; 

оценивать соответствие 

производимых 

хозяйственных операций и 

эффективность 

использования активов 

правовой и нормативной 

базе 

Умения 

Выявлять и оценивать условия, 

способствующие возникновению 

значимых рисков и их 

трансформации в рисковые 

события 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практические задания по 

оценке рисков 

Знания 

Методы финансового 

Знания 

Практика применения форм, 

Полностью соответствует 
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анализа; виды и приемы 

финансового анализа 

Современные средства и 

устройства 

информатизации; порядок 

их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

приемов, способов и процедур 

контроля, а также современных 

методов компьютерной 

обработки информации 

 

 

 

 

 

 

Знания 

Современные средства и 

устройства 

информатизации; порядок 

их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности. 

Знания 

Программные продукты, 

позволяющие производить 

аналитические контрольные 

процедуры 

Необходимо углубить 

знания в части изучения 

программных продуктов, 

позволяющих проводить 

аналитические 

контрольные процедуры 

   

 Трудовая функция А/02.5 Сбор 

и анализ информации в ходе 

проведения контрольных 

процедур 

 

 

 

Трудовые действия 

Сбор информации, 

характеризующей деятельность 

объекта внутреннего контроля, с 

применением выборки 

 

Умения 

Применять методы 

внутреннего контроля 

(интервью, пересчет, 

обследование, 

аналитические процедуры, 

выборка) 

Умения 

Применять методы внутреннего 

контроля (интервью, пересчет, 

обследование, аналитические 

процедуры, выборка) 

Полностью соответствует 

Умения 

Выявлять и оценивать риски 

объекта внутреннего 

контроля и риски 

собственных ошибок 

Умения 

Выявлять и оценивать риски 

объекта внутреннего контроля и 

риски собственных ошибок 

Полностью соответствует 

Умения 

Определять задачи для 

поиска информации; 

определять необходимые 

источники информации; 

планировать процесс 

поиска; структурировать 

получаемую информацию; 

выделять наиболее значимое 

в перечне информации;  

оценивать практическую 

значимость результатов 

поиска; оформлять 

Умения 

Обобщать и анализировать 

собранную информацию 

Полностью соответствует 
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результаты поиска 

Знания 

Методы финансового 

анализа; виды и приемы 

финансового анализа; 

принципы и методы общей 

оценки деловой активности 

организации, технологию 

расчета и анализа 

финансового цикла 

Знания 

Основные требования 

законодательной и нормативной 

базы и внутренних регламентов, 

регулирующих работу объекта 

внутреннего контроля и 

специалистов по внутреннему 

контролю 

Необходимо углубить 

знания в части изучения 

требования 

законодательной и 

нормативной базы и 

внутренних регламентов, 

регулирующих работу 

объекта внутреннего 

контроля и специалистов 

по внутреннему контролю 

Знания 

Современные средства и 

устройства 

информатизации; порядок 

их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

 Знания 

Основы информационных 

технологий и информационной 

безопасности 

Необходимо углубить 

знания в части 

информационной 

безопасности 

Знания 

Современные средства и 

устройства 

информатизации; порядок 

их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

Знания 

Программные средства 

автоматизации офисной 

деятельности 

Полностью соответствует 

 Трудовая функция А/03.5 

Проведение мониторинга 

устранения менеджментом 

выявленных нарушений, 

недостатков и рисков 

 

 Трудовое действие 

Получение в соответствии с 

плановой документацией 

информации от менеджмента о 

ходе устранения недостатков, 

выявленных контрольными 

процедурами, ее анализ и оценка 

достоверности; оценка 

значимости выявленных 

отклонений 

 

Умение 

Формировать 

информационную базу, 

отражающую ход 

устранения выявленных 

контрольными процедурами 

недостатков 

Умение 

Формировать информационную 

базу, отражающую ход 

устранения выявленных 

контрольными процедурами 

недостатков 

Полностью соответствует 

 Умение 

Оценивать значимость 

выявленных отклонений в 

выполнении заданий, 

Необходимо дополнить 

умения с учетом 

профессионального 

стандарта 
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отраженных в плановой 

документации 

 

 

Умение 

Формулировать предложения по 

устранению выявленных 

отклонений в выполнении 

заданий, отраженных в плановой 

документации, для руководителя 

группы специалистов по 

внутреннему контролю или 

другого уполномоченного лица 

Необходимо дополнить 

умения с учетом 

профессионального 

стандарта 

Знание 

Основы финансового 

менеджмента, методические 

документы по финансовому 

анализу, методические 

документы по 

бюджетированию и 

управлению денежными 

потоками 

Знание 

Источники, позволяющие 

получать наиболее полную и 

достоверную информацию о ходе 

устранения менеджментом 

недостатков, выявленных 

контрольными процедурами 

Необходимо углубить 

знания в части 

 формировать 

информационной  базы, 

отражающей ход 

устранения выявленных 

контрольными 

процедурами 

недостатков 

 Знания 

Требования регламентирующего 

документа по устранению 

недостатков, выявленных 

контрольными процедурами 

Необходимо дополнить 

знания с учетом 

профессионального 

стандарта 

Знания 

Методы финансового 

анализа; виды и приемы 

финансового анализа; 

процедуры анализа 

бухгалтерского баланса; 

процедуры анализа отчета о 

финансовых результатах 

Знания 

Теория и практика применения 

методов, приемов и процедур 

последующего контроля 

Необходимо углубить 

знания дополнив их 

практическими 

занятиями по применению 

приемов и процедур 

последующего контроля 

Знания 

Современные средства и 

устройства 

информатизации; порядок 

их применения и 

программное обеспечение в 

профессиональной 

деятельности 

Знания 

Программные продукты, 

позволяющие проводить 

аналитические контрольные 

процедуры 

Необходимо углубить 

знания в части изучения 

программных продуктов, 

позволяющих проводить 

аналитические 

контрольные процедуры 

 Знания 

Основы информационных 

технологий и информационной 

безопасности 

Необходимо дополнить 

знания в соответствии с 

профессиональным 

стандартом  в части 

информационной 

безопасности 
 


